
Marosvásárhelyen folytatódik az útjavítás, a város különböző 
részein munkagépek dolgoznak. A polgármesteri hivatal ígé-
rete szerint folyamatos lesz az úthálózat felújítása, hogy a 
több évtizede elhanyagolt városrészeken is civilizáltan lehes-
sen közlekedni. Elégedetlenkedő mindig akad, a panaszosok 
mindig a saját utcájukat szeretnék rendben látni, ha lehet, 
azonnal. A városban zajló útfelújításokról Borsos Csaba, a hi-
vatal sajtófelelőse tájékoztatott.  

Jelenleg a Predeal utca Dózsa György utca és Furnica közötti szaka-
szán dolgoznak. Ugyancsak ebben az övezetben nemrégiben a Petrilla 
utcában aszfaltoztak, s az új aszfaltrétegre mindkét oldalon kijelölik a 
parkolóhelyeket is.  

Az Egyesülés negyedben a Kerektó utcában folynak a munkálatok, új 
aszfaltréteget öntenek, új járdákat építenek, és átalakítják a zöld területet. 
A munkálatok a Jegenyesor utcában folytatódnak. 

Adót a veteránra! 
Spórolási őrületében újabb eszement sürgősségi kormányrende-

let-tervezetet készül kibocsátani a jelenlegi kormány. Nem elég, hogy 
hatalmas a felháborodás a hazai kulturális életet elsöprő tervezete 
miatt (erről már többször is írtunk), most egy olyan tervezettel ké-
szül, amely – noha horderejében és következményeiben kevésbé je-
lentős –, ugyanannyira felháborító marad, és tökéletesen tükrözi 
mind a hazai helyzetet, mind az országot vezető gósbarmok hozzá-
értését, szakmaiságát és a fejük elülső fején lévő bőr vastagságát is. 
Mert azon agyalnak, hogy bevezetik a veterán autók adókötelezett-
ségét (is). Ez első hallásra annak, aki nem otthonos a témában, nem 
tűnhet nagy kunsztnak, ezért elmagyarázom, hogy miért is az. 

Egy. Szintén a hazai állapotokat tükrözi, hogy nálunk a gépjár-
művek évi adóját a motor lökettérfogata határozza meg. Ilyen stupid, 
a múltban ragadt formulát már sehol nem használnak nyugaton, 
ahol a luxusadó lóerőhatárhoz kötött. Igen, volt egy időszak, amikor 
az volt az erősebb gép, amelyiknek nagyobb volt a motorja, de azt 
minden óvodás tudja már, hogy a nyolcvanas évektől nem a köbcenti 
adja a kraftot, hanem a turbónyomás. Tizenöt évvel ezelőtt 200 lóe-
rőt küldött az első kerékre a kisautó Renault Clio RS, míg a 3.2-es 
Aro 68-at. Az előbbinek az adója 238 lej, az utóbbinak 6118. Milyen 
szinten ragadtak bele ezek a kommunizmus időszakának mocsa-
rába? Az eszem megáll. 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Nagyon sokan 
szorulnak 
segítségre 
Több pilléren álló, igen hatékony szo-
ciális hálózatot sikerült kiépíteni Erdő-
szentgyörgyön, az önkormányzat a 
Gyulafehérvári Caritasszal, valamint a 
Diakónia Keresztyén Alapítvánnyal 
együtt gondoskodik arról, hogy az idő-
sek, betegek ne maradjanak magukra 
a mindennapi teendőikkel. 

____________2. 
Rengeteg Színház-
fesztivál Szovátán 
Alig zárta kapuit a filmfesztivál, au-
gusztus 4-12. között máris színház-
fesztivál költözött helyébe a szovátai 
Sándor villába. A negyedik alkalommal 
megszervezett szakmai és szórakoz-
tató rendezvénysorozat azonban jóval 
többről szól – állítják a létrehozói. 

____________5. 
Övön aluli támadás 
a kosárlabda- 
csapat ellen 
Nem jogosult nemzetközi átigazolá-
sokra a marosvásárhelyi VSK férfi-ko-
sárlabdacsapata a FIBA Europe 
februári döntése értelmében. A dön-
tést a nagyváradi Gherdan és Társai 
ügyvédi iroda folyamodványa alapján 
hozta meg az európai szövetség. 

____________6.

Kaáli Nagy Botond 

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

Mezey Sarolta 

Fotó: Nagy Tibor

Rendre felújítják a marosvásárhelyi utcákat 

A Predeal utcán a sor 

(Folytatás a 4. oldalon)

Az Optika Optofarm folytatja akcióját  

nyugdíjas ügyfelei számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
 augusztus 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  



Több pilléren álló, igen hatékony szociális háló-
zatot sikerült kiépíteni Erdőszentgyörgyön, az ön-
kormányzat a Gyulafehérvári Caritasszal, 
valamint a Diakónia Keresztyén Alapítvánnyal 
együtt gondoskodik arról, hogy az idősek, bete-
gek ne maradjanak magukra a mindennapi teen-
dőikkel. 

A koronavírus-járvány idején fokozott figyelmet fordí-
tott az erdőszentgyörgyi önkormányzat arra, hogy segítsen 
az idős, beteg, egyedül élő embereken, bárkinek bármi 
gondja volt, az önkormányzat munkatársai igyekeztek azt 
megoldani, a tapasztalatok alapján pedig a veszélyhelyzet 
enyhülését követően is úgy gondolták, hogy ezt a segítség-
nyújtási lehetőséget továbbra is biztosítani kell, mivel óri-
ási igény mutatkozik iránta, egyre több az idős, sokan 
mozgásképtelenek, és nem tudják elintézni a különféle te-
endőiket – mutatott rá Csibi Attila Zoltán, Erdőszent-
györgy polgármestere. Így látott napvilágot az 
együttműködés a Diakónia Keresztyén Alapítvánnyal, 
amely a tavaly munkapontot nyitott a településen, így a 
Gyulafehérvári Caritasszal és a Diakóniával közösen egy 
több pilléren álló, komoly szociális hálót sikerült kiépíteni 
Erdőszentgyörgyön, mindkét szervezetnek megvannak a 
saját ellátottjai. 

Ottjártunkkor Szekeres Anna, a Diakónia Keresztyén 

Alapítvány erdőszentgyörgyi munkapontjának a munka-
társa éppen gyógyszerekkel felpakolva indult az idősek-
hez. Mint mondta, segítenek nekik bevásárolni, kifizetni a 
számlákat, felíratni a gyógyszereiket, tartják a kapcsolatot 
a családorvosokkal, illetve vannak nehezen mozgó nyug-
díjasok, akiket orvoshoz vagy laborba kell vinni, ezeket a 
helyzeteket az erdőszentgyörgyi önkormányzat által biz-
tosított járművel oldják meg. 

Bármikor bárki telefonálhat, ha szüksége van segítségre, 
ottjártunkkor is valaki vércukorszintmérést kért, Anna 
pedig fél órán belül ott is volt. Vannak ellátottak, akikhez 
a hét adott napjain rendszeresen eljár. Heti rendszeresség-
gel harminc idősről, betegről gondoskodik, ezenfelül to-
vábbi harminc-negyven személy alkalomadtán szorul 
segítségre. Bözödre is hetente kijár, hiszen az ott élő idő-
seknek nagyon nehezükre esne bejönni Erdőszent-
györgyre. 

– A legtöbben a gyógyszerek felírásában, illetve ügyin-
tézésben kérnek segítséget, sok idős bottal jár, nehezen 
mozog, a családtagjaik távol élnek, így nem tudják egyedül 
megoldani a problémáikat. Nagyon örülnek a segítségnek, 
mindig nagyon várnak – jegyzi meg Anna, aki természe-
téből adódóan igen aktív, emiatt az sem esik nehezére, ami-
kor rövid idő leforgása alatt akár hat-hét ellátotthoz is el 
kell jutnia. Az önkormányzat biztosítja a munkájához 
szükséges járművet, az ellátáshoz szükséges eszközöket, 
fogyóanyagokat, a szolgáltatás pedig ingyenes az idősek 
számára. 

Színházi előadások a Forgatagon 
A Vásárhelyi Forgatagon négy nap alatt öt színházi elő-
adást tekinthet meg a marosvásárhelyi közönség a 
Spectrum Színház jóvoltából. Az előadások ingyenesek, 
de előzetes helyfoglalás szükséges. Augusztus 22-én, 
kedden két előadást tűztek műsorra. A Spectrum Szín-
házban 18 órától Bartis Attila Amikor című előadását 
játssza Bogdán Zsolt színművész. Ugyancsak kedden 
20 órától Márai Sándor Kaland című előadását a Buda-
pesti József Attila Színház játssza a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház nagy színpadán. 23-án, szerdán 19 
órától a Nemzeti nagytermében Petőfi Sándor János 
vitéz című művét nézheti meg a nagyérdemű a MATE 
Kaposvári Campus, Rippl-Rónai Művészeti Intézet har-
madéves hallgatóinak előadásában. Augusztus 24-én 
20 órától a Kisteremben a Kárpátaljai Megyei Magyar 
Drámai Színház és a budapesti Nemzeti Színház kopro-
dukciója, Nyikolaj Vasziljevics Gogol Háztűznéző című 
darabja tekinthető meg. Augusztus 25-én 19 órától Lu-
kácsy György Hazatérés című művét adja elő a buda-
pesti  Nemzeti Színház a Nemzeti Színház Kistermében. 

Vámos települések találkozója 
Augusztus 26-án, szombaton Vámosgálfalván, a sport-
pályán tartják a Vámos Települések XIV. Nemzetközi 
Találkozóját. A Kis-Küküllő menti községközpont máso-
dik alkalommal házigazdája a Vámos nevezetű telepü-
lések küldöttségei találkozójának, amelyre több mint 
260 vendéget várnak. Színes forgatag, kisebb kirakó-
vásár, kézműves-termékek bemutatója, előadások vár-
ják a Vámosgálfalvára érkezőket. A meghívott 
előadóművészek között szerepel Zoltán Erika és zene-
kara, a Titán és a Compact zenekar, valamint a Pity-
tyes2es és Gyufa. 22 órakor tűzijátékkal zárul az 
ünnepség. 

Új kenyér ünnepe Désfalván 
Augusztus 27-én, vasárnap délelőtt 10 órától új kenyér 
hálaadó ünnepi istentiszteletet tartanak a Mikefalva köz-
séghez tartozó Désfalván. A désfalvi református egy-
házközség híveit és a környező településeken élőket is 
várják az ünnepi alkalomra, amelyen Marosán Csaba, 
a Kolozsvári Állami Magyar Színház előadóművésze 
Petőfi Sándorról szóló, Költészetünk vadvirága című 
rendhagyó műsorával lép közönség elé. 

 

IDŐJÁRÁS 
Felhátvonulások 
Hőmérséklet: 

max. 26 0C 
min. 17 0C

Ma ÁBRAHÁM,  
holnap JÁCINT napja. 
JÁCINT: a görög Hüakinthosz 
mondai személynév származéka. 
 

 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. augusztus 15.

1 EUR 4,9422
1 USD 4,5134

100 HUF 1,2925
1 g ARANY 277,7333

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Menyhárt Borbála

Simon Zsolt Kép-jelei 
Simon Zsolt grafikus, könyvtervező újra Marosvásárhelyen 
állít ki. Egyéni festészeti tárlatának a Kép-jel címet adta. A 
’90-es évek közepétől Magyarországon élő, de szülőváro-
sában gyakran kiállító művész idén töltötte a 60. évét. A 
Bernády Házban közönség elé kerülő válogatás az alkotó 
újító, kísérletező törekvéseinek újabb fázisába nyújt bepil-
lantást. Festményei a szín-forma-mozgás hármasában kü-
lönleges gondolat- és anyagkollázsként lépnek ki a fal 
síkjából, és válnak sajátos formaikonokká. Az augusztus 
17-én 18 órakor nyíló kiállításon Simon Zsolt munkásságát 
Nagy Miklós Kund művészeti író ajánlja az érdeklődők fi-
gyelmébe. Közreműködik Kilyén László színművész. 

Molnár Dénes 
képzőművészeti alkotótábor 

A Maros-mezőségi Művésztelep szervezésében e héten 
zajlik a XVIII. mezőpaniti Molnár Dénes képzőművészeti al-
kotótábor. Meghívott alkotók: Balló Andrea, Bajkó Attila, Ba-
logh Ida, Borbély Attila, Benţa Nóra, Czirjék Lajos, Gergely 
Erika, Herman Levente, Lind Erika, Molnár D. Dénes, Mol-
nár Krisztina, Molnár Károly, Nagy Dalma, Puskai Sarolta, 
Szabó László, Zsigmond Adél, Zsigmond Márton. A rendez-
vény támogatói Mezőpanit polgármesteri hivatala, a Com-
munitas Alapítvány és a helyi református egyházközség. A 
tábor szabadtéri zárókiállítását augusztus 20-án 12 órakor 
nyitják meg a református templom udvarán. 

Jövő héten kezdődik 
a mezőmadarasi alkotótábor 

Augusztus 24-én kezdődik a Maros-mezőségi Művésztelep 
részét képező XXII. mezőmadarasi alkotótábor – tájékoz-
tatott Czirjék Lajos, a tábor programfelelőse. A táborba 
hazai és külföldi művészeket hívtak meg. Köztük van Ador-
ján Ilona, Balázs Mihály, Balló Andrea, Bandi Kati, Barkos 
Bea, Benk András, Deleanu Márta, Farkas Melinda, Felházi 
Lenke, Kentelki Gábor, Kozma Rozália, Körtesi Sándor, 
Matei László, Molnár D. Dénes, Nagy Annamária, Simon 
Miklós, Szász Szabolcs, Szatmári Edina, Tornay Krisztina, 
Varga Ger, Vári Váncza Edit és Vitos Hajnal.  

Súlyos közúti balesetek 
Hétfőn este a szabédi tetőn történt közúti baleset: két gép-
kocsi ütközött, a két autóban hatan voltak. Egy 55 éves nőt 
kórházba kellett szállítani. Szintén hétfőn a késő esti órák-
ban motoros baleset történt a Nyárádszentbenedek és Ha-
rasztkerék közötti útszakaszon. A kerékpárosok kisiklottak 
az úttestről, és öt métert zuhantak egy meredek árokba. A 
balesetet szenvedett motorosok 22, illetve 19 évesek, mind-
ketten sürgősségi ellátásra szorulnak. Tegnap, kedden Ga-
lonyán történt baleset, egy gépkocsi a Galonya-patak 
medrébe zuhant. Négyen tartózkodtak a járműben, mind a 
négyüknek sikerült kimenekülni az autóból, három sérültet 
elszállítottak a mentők – tájékoztatott Căluşeri Alexandra, 
a katasztrófavédelmi felügyelőség sajtószóvivője. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Megyei hírek 
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Szekeres Anna, a Diakónia Alapítvány munkatársa           Fotó: Nagy Tibor 

RENDEZVÉNY

16., szerda 
A Nap kel  

6 óra 21 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 31 perckor.  
Az év 227. napja,  

hátravan 138 nap.

Több pilléren álló szociális hálót építettek ki Erdőszentgyörgyön 
Nagyon sokan szorulnak segítségre 



Melegre,  
de esőkre is lehet számítani 

Országszerte meleg időre számíthatunk a következő 
két hétben, 30-34 Celsius-fok körüli nappali csúcsér-
tékekkel, de sok helyen várhatók futó záporok is – 
derül ki az Országos Meteorológiai Szolgálat (ANM) 
augusztus 14. és 27. közötti időszakra vonatkozó elő-
rejelzéséből. Erdélyben a vizsgált időszakban az 
ilyenkor megszokottnak megfelelő hőmérsékleti érté-
kekre lehet számítani, a nappali csúcsértékek regio-
nális átlaga 28-30 fok körül alakul, augusztus 18-án, 
19-én, 23-án és 24-én lesz a legmelegebb. Éjszaka 
12-14 fokig hűl le a levegő, a medencékben hűvösek 
lesznek a reggelek. Helyi esőzések augusztus 16-a 
után várhatók. (Agerpres) 

Ma kezdődik a pótérettségi 
Több mint 33.900-en iratkoztak fel a ma kezdődő pót- 
érettségire – tájékoztatott kedden az oktatási minisz-
térium. A megyei tanfelügyelőségek összesített ada-
tai szerint a vizsgákra jelentkezők közül több mint 
22.600-an idén, mintegy 11.300-an pedig az előző 
években végezték a középiskolát. A pótérettségi írás-
beli vizsgáit összesen 137 vizsgaközpontban tartják, 
augusztus 16-án román nyelv és irodalomból, au-
gusztus 17-én a szaknak megfelelő kötelező tan-
tárgyból, augusztus 18-án a szaknak megfelelő 
választott tantárgyból, augusztus 21-én anyanyelv és 
irodalomból. A pótérettségi előzetes eredményeit au-
gusztus 25-én legkésőbb 12 óráig teszik közzé. Az 
óvásokat aznap 18 óráig lehet benyújtani. A végleges 
vizsgaeredményeket az óvások elbírálása után, au-
gusztus 29-én teszik közzé. (Agerpres) 

Orosz bombázókat tartóztatott 
fel a dán légierő 

A holland légtér felé tartó orosz bombázókat tartóz-
tatott fel a dán légierő – közölte a holland királyi légi-
erő hétfőn. A légierő szóvivője szerint hétfő reggel 
riadókészültséget hirdettek, amikor két a két orosz re-
pülőgép megközelítette a Benelux-államok légterét. 
A holland védelmi minisztérium gyorsreagálású riasz-
tást adott ki, ami akkor lehetséges, amikor azonosí-
tatlan repülőgép közeledik a holland légtér felé. A 
légvédelem két F-16-os vadászgépet küldött fel a le-
vegőbe, a dán légierő azonban időben feltartóztatta 
és visszafordította a gépeket, így a bevetés szükség-
telenné vált. A szóvivő hozzátette: nem ritka, hogy 
orosz repülőgépek megközelítik, sőt megsértik egy 
európai ország légterét. (MTI)

Ország – világ 

Kettő. A hazai veteránautó-park körülbelül 10.000 
gépet tesz ki. Ezeknek nagyjából a fele nagymotoros, 
tehát az említett adótörvény szerint 2000 köbcenti fe-
letti. Mekkora spórolást ér el ezzel a kormány? És mek-
kora lebőgést eredményez majd nemzetközi szinten, ha 
bevezetik, csakúgy, mint a kulturális kormányrendelet-
tervezet esetében? A veterán autó érték, kulturális örök-
ség. A világ fejlett részein mindenhol óvják és védik, 
tulajdonosaikat pedig kedvezményekben részesítik, mert 
megmentettek és fenntartanak egy-egy olyan darabkát 
a múltból, amely ma már pótolhatatlan. Például adó-
kedvezménnyel, mint (eddig?) nálunk is.  

És hogy el is magyarázzam, miért ennyire felháborító 
ez az újabb, a pofátlanság minden mélységét kimaxoló 
tervezet, csak egy példát firkantok ide. X tehetős autó-
bolond, aki a szalonból vesz magának egy új  
Corvette-et 5500 köbcentis, 670 lóerős motorral, 
100.000 euró körüli összegért. Van pénze, nem érdekli, 
hogy az adó 10.156 lejbe kerül évente. Y jól szituált, de 
kevésbé tehetős autóbolond, aki imádja a régi vasakat. 
10.000 euró körüli összegért hozat magának külföldről 
egy menthető állapotú 1973-as Cadillac Eldoradót 500 
köbinches, azaz 8.200 köbcentis, nyolchengeres motor-
ral. A legendás Big Blockkal. És ezután évekig dolgozik 
rajta. Alkatrészeket rendel, fórumokat búj hajnalig, 
egyenként javítja vagy javíttatja ki a meghibásodásokat, 
szétszedi, rozsdátlanítja, lefesteti, összerakja, hatszáz-
millió apróság okára jön rá, majd javítja meg azokat 
is, végül autóklubba iratkozik és veteránvizsgáztatja, 
ahonnan csillogó szemmel rotyogtat ki: a vényóc át-
ment, a mérnökök megdicsérték, a munkája beérett, jö-
hetnek az autóstalálkozók, veterános események, a 
Cadillacet az unokája is hajtani fogja majd valamikor. 
Hogy miért vállalkozott erre? Mert tudta, hogy nem kell 
évi 15.678 lejt kifizetnie adóra, így bátran fektethet 
pénzt a felújításba! Mert a veterán autókat egyetlen 
normális országban sem adóztatják meg. Na, ha ez a 
sürgősségi kormányrendelet-tervezet átmegy, akkor 
igen. De itt nem a corvette-es fazon adójáról van szó, 
aki egy új autó után fizet. Y autóbolondunkkal a saját 
munkáját, álmatlan éjszakáit, vámköteles alkatrészren-
deléseit, a saját idejét és hobbiját fizettetik meg, a hob-
bit, amellyel – nem mellesleg – megmentett és 
visszaadott egy műszaki kultúrtörténeti csemegét az utó-
kornak. És az országnak. 

Ennyire ignoránsak, szűklátókörűek, pofátlanok és 
beképzeltek mindazok, akik ezt (is) kitalálták. Holott 
mindannyian tudjuk: nem a corvette-es X és nem a ve-
terán autós Y lopta el mindazt a pénzt, amelyet oly nagy 
garral igyekeznek most a mi adóinkból visszarabolni 
azok, akik az országos átlagbér sokszorosát viszik haza 
havonta.

Adót a veteránra! 
(Folytatás az 1. oldalról)

A döntés oka, hogy ezentúl a világ más pontjaira 
szeretnének fókuszálni, ahol szerintük hatékonyabb 
lehet a működésük. Ezt azzal indokolják, hogy az EU 
intézményei és kormányai eleve sokat költenek 
azokra a témákra, amelyekkel az OSF is foglalkozik.  

Múlt pénteken azok a magyarországi szervezetek, amelyek 
részesülnek a Nyílt Társadalom Alapítvány támogatásából, le-
velet kaptak, ebből értesülhettek arról, hogy az OSF megszün-
teti tevékenységét az országban.  

A levélben olvashatóak szerint az OSF vezetése „radikális 
stratégiai irányváltásról döntött” annak érdekében, hogy a 
szervezet forrásai a lehető legnagyobb hatást tudják elérni. 
Így a tevékenysége „nagy része” megszűnik, és az eddig Eu-

rópába szánt forrásokat a világ más részeire összpontosítják, 
míg az európai erőforrások „rendkívül korlátozottak” lesznek. 
Hozzátették: a jövőben Európára csak a „nagy, globális té-
mákban betöltött szerepével összefüggésben” koncentrálnak 
majd. 

A Szabad Európa úgy tudja, hogy még az OSF-en belül is 
keveset tudnak a részletekről. Egyelőre arról sincsen informá-
ció, hogy mi történik az olyan uniós országokban, ahol nem 
valósul meg az, hogy a kormányok jelentős összegeket fordí-
tanak az emberi jogok vagy a sokszínűség témáira. 

Annyit tudni, hogy az OSF szervezeti átalakítását jövőre 
tervezik, így már 2024-től megszűnhetnek az európai prog-
ramjaik is. (Euronews) 

Szinte teljesen kivonul az EU-ból 
Soros György alapítványa  

Több mint száz program várja az államalapítás ün-
nepén a fővárosba látogatókat – közölte a Magyar 
Turisztikai Ügynökség hétfőn az MTI-vel. 

Azt írták: az államalapítás hétvégéjén országszerte számta-
lan program közül lehet választani, azonban a közös ünnep-
lésre ezekben a napokban hagyományosan Budapestre érkezik 
a legtöbb bel- és külföldi vendég. Hozzátették: az államalapí-
tást ünneplő programsorozatban húsznál is több rendezvény-
helyszínen több száz program közül válogathatnak az 
érdeklődők három napon át. 

A rendezvénysorozat a főváros legnépszerűbb és turisztikai 
szempontból is leginkább vonzó részein zajlik majd, egyebek 
mellett a Budai Vár, a Várkert Bazár, a Tabán, a Szabadság 
tér, az Andrássy út, a Városliget, a Nehru-part ad otthont az 
eseményeknek. Közölték: a Szent István-napi rendezvényso-
rozatot a nemzetközi szakma az egyik legjobb európai rendez-
vényként tartja számon. 

Az MTÜ tájékoztatása szerint 14 minifesztivál mellett a 
Magyar Ízek Utcája és a hagyományos népi mesterségeket fel-
vonultató Mesterségek Ünnepe is várja a családokat. 

A legkisebbek számára a Varázsliget gondoskodik a szóra-
kozásról, mesekiállítás, cirkuszi játszóház, bábszínház, vala-
mint hazai és nemzetközi fesztiválok artistái színesítik a 
programot. A nagyobbaknak pedig a Hősök útja kínál igazi 
kalandot, ahol hét magyar hős egy-egy tettét eleveníti fel  
mintegy 150 hagyományőrző és színész – írták. 

Hozzátették: a zenerajongók a Vigadó előtti téren Magyar-
ország legkiválóbb bárzongoristáinak előadásait élvezhetik, 
míg a Filozófusok kertjében a Panorama Classical nyújt élő-
zenei koncertélményt. A könnyűzene szerelmeseit a Road 
Movie Live várja, ahol népszerű magyar zenekarok és éneke-
sek adnak elő egy-egy régió, város, falu vagy akár csak egy 
utca által ihletett dalokat. A fesztiválhangulathoz a Divat & 
Design Fesztivál, valamint az Erzsébet téri Szabadrét és Retro 
Fesztivál is hozzájárul – írták. A Csárdafesztiválon hagyomá-
nyos magyar ételeket nóta és cigányzene, népzenei és  
néptáncelőadások kísérik. 

Kiemelték: a Szent István-napra kilátogató vendégek idén 
is fix és méltányos áron vásárolhatják meg a rendezvényhely-
színeken kínált ételeket és italokat a SZIN bisztrókban. 

Harmincnégyezer pirotechnikai effekt, fényjáték 
és több száz drón lesz a tűzijátékon 

Harmincnégyezer pirotechnikai effekt, fényjáték, épületfes-
tés, tűz alkotta úszó virágszőnyeg, lézershow és több száz drón 
lesz az augusztus 20-ai ünnepi rendezvénysorozat fináléján – 
közölte a rendezvény kommunikációjáért felelős ügynökség 
kedden az MTI-vel. 

Azt írták, hogy a minden eddiginél komplexebb tűzijáték 
alatt bengáli tüzek borítják be a Dunát, miközben a nemzeti 
történelem jelentős eseményeit élhetik át a látogatók a nem-
zetközileg is elismert magyar alkotóknak köszönhetően. 

A teljes fővárosi Duna-parton élvezhető látványért 34 ezer pi-
rotechnikai effekt felel, amelyeket 230 indítási pontról lőnek a 
magasba a Margit híd és a Petőfi híd közötti folyószakaszon, va-
lamint a Szabadság és az Erzsébet hídon. A Dunán hét folyami 
uszályról és 65 pontonról indítják a rakétákat – tették hozzá. 

Újdonságnak nevezték, hogy a show keretében bengáli 
tüzek alkotnak úszó virágszőnyeget a vízen, ezen felül  
lézershow színesíti a műsort a Duna két oldalán, gazdagítva a 
Lánchíd és az Erzsébet híd látványvilágát. 

Megjegyezték, hogy a fővárosi Szent István-napi tűzijátékot 
minden évben óriási érdeklődés övezi, ugyanakkor a nemzet-
közi rendezvényszakma is elismeri a sikerét. 

A tűz és fények játéka rendszerint a magyarság sorsfordító 
történelmi eseményeit, mitologikus lényeit, genezisét mutatja 
be, egy-egy konkrét témakört alapul véve – áll a közlemény-
ben, amely szerint az alkotók idén is ezt a hagyományt foly-
tatják: az ünnepi tűzijáték középpontjában az a meghatározó 
történelmi mozzanat áll, amikor Szent István király a Szent 
Koronát és Magyarországot Szűz Máriának ajánlja fel. 

A hét tételből álló tűzijáték-show zenei aláfestéssel kísért 
látványepizódjait szöveges narráció köti össze, az egyes feje-
zetekben a nemzet születése, a vérszerződés és a honfoglalás 
meséje, a keresztény–pogány háborúk kora elevenedik meg, 
továbbá olyan, a magyarság múltját és jelenét meghatározó ér-
tékek, mint a hit és a remény – írták. 

Közölték azt is, hogy a tűz és fények játéka látványtervét a 
montreali tűzijáték-világverseny díjazottja, Seres Anikó ál-
modta meg, rajzolta és programozta Iványi Árpád és Réti Bar-
nabás művészeti koncepciójára alapozva, míg a zenei aláfestés 
– amely a legnagyobb nemzeti klasszikusok műveiből építke-
zik – Elek Norbert munkája. (MTI) 

Több mint száz program várja az ünneplőket  
Budapesten augusztus 20-án

A nemzetközi partnerek nem próbálják rávenni Uk-
rajnát arra, hogy kezdjen béketárgyalásokat Orosz-
országgal – jelentette ki Olekszij Danyilov, az ukrán 
Nemzetbiztonsági és Védelmi Tanács titkára egy 
kedden megjelent lapinterjúban. 

„Az állítólagos nyomásgyakorlásról szóló jelentéseket 
semmi nem erősíti meg. Csak az interneten léteznek. Nem 
tudom, lehet, hogy ez az orosz trollhadsereg munkája, de a 
partnerek nem támasztottak semmilyen követelményt a tár-
gyaláshoz. Ukrajna maga oldja meg ezt a problémát” – mondta 
Danyilov a La Repubblica című olasz napnak adott interjújá-
ban, amelyet az Ukrajinszka Pravda hírportál is ismertetett. 
Leszögezte, hogy Vlagyimir Putyin orosz elnökkel „nem lehet 
tárgyalni”. Szerinte Oroszországot „úgy kell elpusztítani, mint 
Karthágót”. 

Hanna Maljar ukrán védelmi miniszterhelyettes egy tévé-
műsorban arról beszélt, hogy az orosz tüzérségi támadások 
száma némileg csökkent Kelet-Ukrajnában, miután az ukrán 
erők erőteljes csapást mértek az orosz csapatokra a Harkiv me-
gyei Kupjanszk és a donyecki régióban lévő Liman város tér-
ségében. „Az elmúlt héten, sőt még tegnap is, a hét első 
napján, mennyiségileg valóban csökkent az ágyúzás és a keleti 
támadások száma, de ez egyáltalán nem jelenti azt, hogy az 

ellenség visszakozna vagy elállna terveitől. Csak arról van szó, 
hogy csapataink valóban nagyon erős csapást mértek rájuk, 
amikor Kupjanszk és Liman irányában fokozták az ellentáma-
dásaikat. A mieink valóban nagyon hatékonyan megállították 
őket ott, és sok ellenséges katonát és felszerelést semmisítettek 
meg” – fejtette ki a miniszterhelyettes. Úgy vélte, hogy az oro-
szok ezért most újracsoportosítják erőiket, és emiatt csökkent 
a támadások száma. Meggyőződésének adott hangot, hogy a 
heves harcok újra ki fognak újulni a térségben. 

A Donyeck megyei Bahmutnál szavai szerint az ukrán ka-
tonák „fokozatosan, de biztosan haladnak előre a déli szár-
nyon”. Maljar hozzátette, hogy a helyzet a déli országrészben 
nehezebb, „mint máshol a fronton”. Most ádáz harcok zajla-
nak, az ukrán erők folytatják támadóműveleteiket Zaporizzsja 
megyében, Melitopol és Bergyanszk felé. 

Vadim Bojcsenko, a Donyeck megyei – orosz megszállás 
alatti – Mariupol polgármestere a Telegramon arról adott hírt, 
hogy ötven sebesült orosz katonát vittek reggel a város kór-
házába, miután a megszállt Jurjivka településen hétfőn találat 
ért egy orosz katonai bázist, és tűz ütött ki. A polgármester 
közlése szerint a sebesültek közül 17-en a kórházban meghal-
tak. (MTI) 

Nen nehezedik külföldi nyomás Ukrajnára  
a béketárgyalások megkezdéséért 
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Munkálatok vannak a köves-
dombi Măgura utcában, ugyanitt a 
Citromfű utcát is felújították már. 
A Dobrogeanu Gherea utca és a 
Széchenyi István utca közötti sza-
kaszon a járdákat és az úttestet új-
raaszfaltozták, a járdaszegélyeket 
pedig eredeti állapotukban meg-
őrizték.  

Nagyszabású munkálatba kezd-
tek a Kárpátok sétányon, ahol a 
hidak szorulnak felújításra – tájé-
koztatott Borsos Csaba, a polgár-
mesteri hivatal sajtószóvivője.  

A közelmúltban, a nyár elején az 
Onyest téren fejezték be a felújí-
tást, új aszfaltréteget öntöttek, új 

járdákat építettek, és újrafestették 
az útburkolati jeleket, ezzel új ar-
culatot kapott a környék. 

A Gyulafehérvári utca is meg-
újult, újraaszfaltozták a járdákat és 
az úttestet, továbbá kijelölték a 
parkolóhelyeket.  

Nagy felújítás volt a December 
22. úton, az Unic körforgalomtól 
egészen a város határáig aszfaltoz-
ták újra az utat körülbelül 3 km-en.  

Befejeződtek a rehabilitációs 
munkálatok az Egyesülés negyed-
ben található Szabadi úton: 400 
méter hosszan új aszfaltburkolatot 
öntöttek és az útburkolati jelzése-
ket is újrafestették.  

Teljes felújításon esett át a Hó-
virág utca is, 745 négyzetméteren 
korszerűsítették a járdákat, 1784 
négyzetméteren az útburkolatot, 
kicserélték a járdaszegélyeket, új-
rafestették az útburkolati jeleket, 
beleértve a parkolóhelyeket is. A 
beruházás a helyi költségvetésből 
valósult meg. 

Nagyon látványos munkálat 
volt a Kornisa negyedben, ahol 40 
éve nem végeztek korszerűsítése-
ket. A polgármesteri hivatal 13 
ezer négyzetméter útburkolatot és 
4800 négyzetméter járdát újíttatott 
fel, a munkálatok értéke 4,9 millió 
lej.  

Múlt héten magyarázat nélkül 
távolították el tisztségéből a 
Maros megyei Adó- és Pénz-
ügyi Hivatal vezetőjét, Dénes 
Irént, akinek a mandátuma az 
idei év végéig szólt volna. A 
lépést az RMDSZ Maros me-
gyei szervezetének elnöke, 
Péter Ferenc csütörtökön alá-
írt állásfoglalásában elfogad-
hatatlannak és méltány- 
talannak nevezte mind Dénes 
Irénnel, mind pedig a Maros 
megyei magyar lakossággal 
szemben. 

Péter Ferenc a Népújságnak adott 
interjújában nyomatékosította, hogy 
nincsen semmilyen indok, ami miatt 
Dénes Irénnek távoznia kellett volna 
a pozíciójából, éppen ezért a megyei 
elnök határozottan elítéli a döntést. 
Péter Ferenc elmondta azt is, hogy a 
Maros megyei adóhivatal az egyik 
legjobban teljesítő intézménye a me-
gyének, és az országos adóhivatali 
rendszerben is az egyik kiemelke-
dően teljesítő intézmény, tehát szak-
mai indok nem lehet a leváltás 
mögött. A Maros Megyei Tanács el-
nöke azon az állásponton van, hogy 
ez illeszkedik abba a leváltási hul-
lámba, ami az RMDSZ kormányból 
való kiszorítása után kezdődött meg, 
és amelynek középpontjában a ma-
gyar intézményvezetők állnak. Va-
gyis a leváltás nem szakmai, hanem 
politikai indíttatású. A megyére 
nézve kiemelten rossz, hogy min-
denféle előzetes egyeztetés, megke-
resés nélkül történt a leváltás. 

Dénes Irén a továbbiakban az 
adóhivatal második embere, veze-
tőhelyettese lesz, azaz visszakerül 
abba a pozícióba, amelyet a vezetői 
kinevezése előtt is betöltött. Péter 

Ferenc kiemelte, hogy Dénes Irén 
nem kerül a rendszeren kívülre, vi-
szont ez nem enyhíti annak a tény-
nek a súlyát, hogy a mandátumát ok 
nélkül lerövidítették, és egy más 
személyt neveztek ki a helyére, aki 
eddig nem is dolgozott az intéz-
mény vezetőségében. 

Az RMDSZ a megyei koalíción 
belül eddig jó viszonyt ápolt a többi 
párttal, viszont most ez egy nem várt 
nagy pofon volt részükről, így ne-
künk is meg kell gondolnunk a jö-
vőben, hogy miként dolgozunk 
velük együtt – emelte ki a megyei 
elnök. Elmondása szerint csak akkor 
tudták meg, hogy mit terveltek ki 
Bukarestben, amikor megérkezett a 
hivatalos levél a leváltás kapcsán. 

Péter Ferenc véleménye szerint a 
nemrégiben lezajlott Maros megyei 
prefektusváltásnak – annak, hogy 
Ciprian Dobre vette át a tisztséget a 
Marosbárdoson történtek után le-
mondott Mara Togăneltől – nincs 
köze ahhoz, hogy most a Maros me-
gyei adóhivatal magyar vezetőjét le-
váltották a tisztségéből. Sokkal 
inkább az lehet a háttérben, hogy a 
politikai pártok elkezdték az erőfi-
togtatást, amennyiben pedig ilyen 
döntések születnek, az egészen biz-
tosan befolyásolni fogja az elkövet-
kezendő időszakban az 
együttműködést, illetve azokat a 
döntéseket is, amelyeket az RMDSZ 
(mind a helyi önkormányzati szer-
vezetek, mind pedig a megyei ön-
kormányzat) meg kell hozzon.  

– Újra kell gondoljuk a megyé-
ben működő koalíciókat, hiszen ha 
nem tárgyalnak meg velünk sem-
mit, akkor mi is meg kell gondol-
juk, hogy hogyan folytatjuk az 
együttműködést megyei szinten a 
partnereinkkel – tette hozzá Péter 
Ferenc. 

(Folytatás az 1. oldalról)

Indoklás nélkül távolították el tisztségéből 
a Maros megyei adóhivatal vezetőjét 

Péter Ferenc:  
Ez már a sokadik lépés! 

A primár új ruhája… Ha heti jegyzetem-
nek nem lenne jól bejáratott rovatcíme, ezt 
helyezhetném mai írásom fölé. Andersentől, 
a nagy dán meseírótól kölcsönöztem kissé 
elferdítve, de Andersen meghalt, mese nincs. 
Az ő meséje, A császár új ruhája arról szól, 
hogy a hiú császárnak, aki imádta a szép ru-
hákat, és mindennap másba öltözött, két fur-
fangos csaló, aki takácsnak adta ki magát, 
felajánlotta, hogy olyan kelmét sző neki, 
aminek nemcsak páratlanul szép a színe és 
a mintája, de van egy bűvös tulajdonsága is, 
láthatatlanná válik azok előtt, akik méltat-
lanok a tisztségükre, butaságuk, hitványsá-
guk, más rossz tulajdonságuk miatt 
alkalmatlanok a hivatalukra. A császár (tet-
szés szerint király, elnök, kormányfő, más 
körülrajongott despota is lehet) ráharap a 
csalira, megrendeli a kelmét. Telik az idő, a 
takácsok dolgoznak, de a kelme késik. Egy-
mást érik a türelmetlen vezér küldte tisztség-
viselők, azok csak a szövőszéknél tüsténkedő 
takácsokat látják, de egyikük sem meri be-
vallani, hogy a szövet számukra láthatatlan, 
mert akkor kiderülne, hogy… Végül a csá-
szár maga megy szemlére. És ő sem lát sem-
mit. Ilyesmi szóba sem kerülhet, nyilván 
kijelenti, hogy tetszik neki a kelme, és meg-
rendeli a ruhát. A nem létező anyagból azt 

el is készítik a hamis takácsok. A nagy művet 
pedig ünnepélyesen be is kell mutatni az 
alattvalóknak. Nagy csinnadrattával össze 
is gyűjtik a sokaságot. Mindenki hajbókol, a 
császár dölyfösen, bájologva vonul végig a 
szemének hinni nem akaró népe előtt, míg-
nem egy ártatlan kisgyerek önfeledten fel 
nem kiált: a fenség meztelen! Ennyi a törté-
net dióhéjban, Andersen meséjének elterje-
dése óta a gyerekszáj kimondta igazság 
jelképes mondásként éli a maga külön életét. 
Ha elhangzik, hogy a király meztelen, tud-
juk, mire kell érteni. 

Az én mai sztorim nem mese. Múlt hét 
végi realitás, hogy az egykori marosvásár-
helyi primár, az impériumváltás után kétszer 
is polgármesterré kinevezett Emil Dandea 
bronzszobra megújulva csillog-villog a nap-
fényben a városháza és a kiskatedrális előtt. 
Hírértéke van a megújulásnak, normális kö-
rülmények között és boldogabb helyeken 
már nem biztos, hogy jegyzetírásra késztetne 
egy újságírót. Engem viszont meglepett, 
amikor megláttam, hogy két ember dolgozik 
a kis állvánnyal körbevett egész alakos szob-
ron, tisztítják, újrafestik, patinázzák, noha 
tudtommal sem kerek évforduló, sem más 
protokolláris alkalom nincs a láthatáron. A 
szobrokat mifelénk sok hercehurca után 

avatni, netalán utóbb ledönteni, lemázolni, 
beolvasztani szokták. Vagy akadályozni fel-
állításukat, ha valamiért nem értenek egyet 
létrehozásukkal. Mint ahogy a maga idejé-
ben Dandea is iparkodott közbelépni, ha 
magyar jellegű emlékmű elhelyezésének öt-
lete merült fel Vásárhelyen. Ahol – mint ta-
pasztalhattuk – karbantartani, gondozni, a 
külső behatásoktól óvni a köztéri alkotáso-
kat csak igen kivételes esetekben próbálkoz-
nak. Pedig volna miért. A légszennyezés 
folyamatos, a madarak pedig valamilyen 
szemérmetlen belső ösztöntől vezérelve, 
nagy élvezettel pottyantanak a megmintázott 
alakok, személyiségek fejére, vállára, akár-
mijére. Mindig így van, szét lehet nézni a 
köztereken. Már amennyiben látszanak az 
emlékművek, és nem lombok fedezékében 
húzzák meg magukat. Koszorúzáskor is elő-
fordult nemegyszer, hogy erre az alkalomra 
sem távolították el a madárpiszkot a köztéri 
műről. A média ismételt jelzése sem volt ha-
tásos ebben a vonatkozásban. Úgy látszik, 
nagy nyűg a szoborgondozás. Annyi egyéb 
gond, tennivaló szoríthatja háttérbe ezt a je-
lentéktelennek tartott jelenséget. De azért 
mégis, ennek is lehetne gazdája. Erre-arra 
utazgatva láttam többfelé, hogy jelzik, kik 
vállalták fel az emlékművek gondozását. 
Persze az ilyesmi megszervezése, nyomon 
követése is valaki(k)nek kiosztott, ellenőrzött 

feladata kell hogy legyen a városgazdák csa-
patából.  

Tudom, a kulturális jellegű kiadásokra ez-
után még nehezebb idők következnek, az or-
szágos megszorítások újra e téren szűkítik le 
a legdrasztikusabban a helyi önkormányza-
tok pénzügyi kereteit. A kulturális élet hívei, 
képviselői éppen a napokban indított tilta-
kozáshullámmal próbálják megállítani e 
szándék megvalósítását. Különféle tiltako-
zások, petíciók igyekeznek jobb belátásra 
bírni a legfelsőbb vezetést. Ezért is csodál-
koztam, amikor észrevettem a főtéri szobor-
finomítást. Erre is futja az 
önkormányzatnak? Utólag megtudtam, a 
szobrász maga kezdeményezte az akciót, a 
munkálat kiadásait is maga állta. Dicséretes 
gesztus, de nem mindenik művész engedhet 
meg magának ilyesmit. Ha alkotókról, mű-
vészekről van szó, az állam egyáltalán nem 
bőkezű. Emil Dandea szerencsés volt. Igé-
nyes, a saját alkotását megbecsülő, tehetős 
szobrász adott bronzformát neki. A további-
akban viszont aligha várható, hogy a szo-
borgondozásba is bekapcsolódik. Ha 
egyáltalán lesz ilyen. Tisztítanivaló holtbiz-
tos akad. Az elszaporodó madárállomány 
gondoskodik róla. Ebben Vásárhely biztos 
nem szenved hiányt a jövőben sem. Szálldos-
nak majd galambok, röpköd sok csókaraj, 
tojnak a verebek is. Sirály! (N.M.K.) 

Erről jut eszembe 

Fotó: Nagy Tibor

Fotó: Nagy Tibor
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A Predeal utcán a sor 

Szeptember 4-től iratkozhatnak őszi felvéte-
lire a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetemre 
jelentkezők.  

Alapképzésre felvételi lesz színház- és előadó-mű-
vészetek szakterületen koreográfia szakra és teatro-
lógiára, előbbire 2, illetve 6 költségtérítéses helyre, 
látványtervező szakra 3 állami és 6 költségtérítéses 
helyre, zene szakterületen 3 állami és 6 költségtéríté-
ses helyre. Magiszteri képzésre színház- és előadó-
művészetek szakterületen, színművészetin 2 
költségtérítéses helyre, bábművészetin 4 állami és 7 
költségtérítéses helyre, alkalmazott bábművészetin 

egy állami és 7 költségtérítéses helyre, drámaírás sza-
kon 4 költségtérítéses helyre. A film és média szak-
területen művészetek és új média szakon 4 
költségtérítéses helyre, zene szakterületen korszerű 
zenei koncepciók szakon egy állami és 7 költségtérí-
téses helyre. A felvételi vizsgák szeptember 11-én 
kezdődnek.  

További információk az egyetem honlapján, illetve 
az egyetem hirdetőfelületein találhatók (www.szini.ro 
, www.uat.ro) További elérhetőségek: 0265-266281 
(telefon/fax), e-mail: uat@uat.ro, székhely: Marosvá-
sárhely, Köteles Sámuel utca 6. szám.

Őszi felvételit hirdet 
a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem 

Nagy-Bodó Szilárd 



Alig zárta kapuit a filmfeszti-
vál, augusztus 4-12. között 
máris színházfesztivál költö-
zött helyébe a szovátai Sándor 
villába. A negyedik alkalom-
mal megszervezett szakmai és 
szórakoztató rendezvénysoro-
zat azonban jóval többről szól 
– állítják a létrehozói. 

Hiánypótló rendezvénynek szán-
ták a Rengeteg Színházfesztivált, 
ugyanis Magyarországon már nagy 
hagyománya van a szabadtéri szín-
háznak, és remélik, hogy hosszabb 
távon Erdélyben is ki tudja nőni 
magát, és meg tudják mutatni, hogy 
Sóvidéken is van potenciál. Remé-
lik, hogy városi és megyei szinten 
is partnereket találnak ehhez – 
mondta el elöljáróban a Népújság-
nak Kai Ádám rendező, a szovátai 
színházi fesztivál szervezője. Nagy 
öröm számukra, hogy idén is válto-
zatos kínálattal, négy darabbal jöhe-
tett partnerük, az esztergomi Babits 
Mihály Színház, amelynek színé-
szei számára ma már jutalom és ki-
váltság Erdélyben, Szovátán 
játszani. Most hoztak első alkalom-
mal mesejátékot, augusztus 4-én 
délelőtt A sötétben látó tündért 
adták elő, este pedig a Petőfi- 
emlékévhez kapcsolódva a János 
vitézt mutatták be a szovátai közön-
ségnek. Másnap a Petőfi parkban 
Cseke Brigitta és Szondi Tamás 
zenés estjére került sor. A Budapes-
ten élő, a Babits színházban is ját-
szó fiatal művésznő 
marosvásárhelyi származású, de 
első alkalommal lépett közönség elé 
Erdélyben. Azután a villakertben 
Babits Jónás könyvét mutatták be. 
Míg első alkalommal, 2019-ben a 
villában, ezúttal szabadtéren való-
sult meg a csoda, az előadásban hát-
borzongatóan villant fel a 
kisebbségi lét, valamint az írott szó, 
az anyanyelv, a kultúra fontossága. 
Kai kiemelte Szováta város állandó 
támogatását és Kiss János munká-
ját, számukra fontos ez a fesztivál, 
és sokat segítenek abban, hogy min-
den évben sor kerülhessen rá. 

Diáktáborral megtoldva 
A színházi fesztiválhoz kapcsoló-

dóan ugyancsak negyedik alkalom-
mal szervezték meg a szovátai 
színjátszó diáktábort, amelyen idén 
már közel negyven gyerek, diák 
vett részt. Jó volt látni a visszatérő 
arcokat, a kialakult alapcsapatot: a 
marosvásárhelyi művészeti líceum-
ból és a szovátai Szent József gyer-
mekotthon lakói közül is sokan 
eljöttek, de szovátai, parajdi, ma-
gyarországi és bécsi fiatalok is vol-
tak – így lassan Kárpát-medencei 
összmagyar diáktáborrá válik a 
szakmai rendezvény. A nagyobb 
korcsoporttal Kai Ádám, a kiseb-
bekkel Kuti Szilvia budapesti kép-
zőművész foglalkozott. Múlt héten 

hétfőtől szombatig dolgoztak a gye-
rekekkel, hogy a záróestén a villa-
kertben – ugyancsak a 
Petőfi-emlékévhez kapcsolódóan – 
előadják A helység kalapácsát. A 
darabhoz Fülöp Csongor vezetésé-
vel egy helyi zenekar is csatlako-
zott, sóvidéki népdalokat fűzve az 
összművészetivé váló produkcióba. 

A Magyar Turisztikai Ügynök-
ségnek, Szováta város önkormány-
zatának és a Bethlen Gábor 
Alapkezelő Zrt.-nek köszönhetően 
idén is ingyenes volt a diáktábor. 
Erdélyben kevés hasonló kezdemé-
nyezés van, és továbbra is azt sze-
retnék, hogy a táborban való 
részvétel ne függjön az anyagiaktól, 
hanem minden érdeklődő előtt nyi-

tott legyen. Hosszú távú tervük, 
hogy Szovátát, a Sóvidéket az erdé-
lyi művészeti utánpótlásképzés köz-
pontjává tegyék. 

Kai Ádám nagyon elégedetten 
nyilatkozott, számukra ugyanis 
minden fáradság mellett feltöltődés, 
élmény ez a néhány nap. Nagyon 
hálásak Geréb Csabának és Évának, 
akik a Napsugár vendégházban 
folyó munkához biztosították a tel-
jes logisztikát. A helyi gyermekott-
hon lakói nemcsak a diáktáborban 
vették ki a részüket, számukra az 
otthonban is vetítettek filmeket, és 
esténként a kertmoziba is meghív-
ták őket, közel százéves magyar 
klasszikus filmet is élvezhettek 
ezek a gyerekek. 

A Rengeteg fesztiválok nem tit-
kolt célja, hogy a gyerekek és fel-
nőttek színházi élményhez 
jussanak, továbbá tudjanak itt talál-
kozni és alkotni Maros és Hargita 
megyei gyerekek, fiatalok, de az is 

fontos, hogy anyanyelvükön tanul-
hassák meg Petőfi és Babits veretes 
szövegeit. „A magyar kultúra él és 
virágzik, és a fiatalokban ma is lán-
got tudunk gyújtani, hogy büszkék 
legyenek anyanyelvi kultúrájukra” 
– összegzett a rendező, aki szerint 
az is fontos vállalásuk, hogy a Ren-
getegben közös pontokat találjanak, 
és ennek a helynek a csodáját meg-
mutassák a világnak. 

Egyre nagyobb 
szakmaisággal 

A színvonalas pódiumbeszélgeté-
sekkel nemrég lezajlott Rengeteg 
filmfesztivál nagyon sikeres volt, de 
a színházfesztivál is. Amikor 2019-
ben először megszervezték, azt tűz-
ték ki célul, hogy évről évre egyre 
profibb rendezvény legyen. Amikor 
tavaly bemutatták Szovátán a Ham-
letet, azt hitték, hogy az a csúcs, de 
az idei szenzációs előadások ezt 
megcáfolták – értékelte lapunknak 
az elmúlt közel két hét tapasztalatait 
a fesztiválokat szervező Sándor 
Művészeti és Oktatási Egyesület el-
nöke. Amerikai életszakaszában 
Sándor Béla számára nagyon fontos 
volt a cserkészet, és cserkészveze-
tőként tudja, hogy milyen nehéz tíz-
tizenöt percre lekötni egy kisgyerek 
figyelmét, itt pedig azt tapasztalta, 
hogy szájtátva bámulta közel fél-
száz gyerekek az előadásokat szinte 
egy órán át. A 2019-ben elkezdett, 
de a járvány miatt félbeszakadt 
kertmozit is visszahozták a villa-
kertbe, mert ezt is fontosnak látják: 
amíg a filmfesztiválon komolyabb 
logisztika mellett mélyebb tartalmú, 
sokatmondó filmeket láthatott a kö-
zönség, addig a kertmoziban jól is-
mert, könnyedebb magyar filmeket 
vetítettek, lazább környezetben, 
családias hangulatban. Múlt héten a 
Hyppolit, a lakájnak, A tizedes meg 
a többeiknek és az István, a király-
nak örülhetett az, aki bekuckózott 
esténként a villakertbe. 

Itt még nem ér véget az idei tör-
ténet, hiszen egy hónap múlva, 
szeptember 16-án népzenével foly-
tatódik a Rengeteg fesztiválok so-
rozata. Az idei rendezvény 
érdekessége, hogy az ismert Berecz 
apa-fia páros lesz a meghívott: míg 
András közismert tréfás, élvezetes 
előadásait hozza, addig István  
táncházas programokat vezet majd 
a villában – árulták el a szervezők.

A  fehér szakállú férfi és a 
Tudor negyedi bevásárló-

központ előtt őrködő pad mintha 
összenőttek volna egymással az 
évek során. Hoţa Ioan, azaz János 
– a magyar nyelvet anyanyelvi 
szinten beszélő férfi készségesen 
fordította le keresztnevét a bemu-
tatkozáskor – jó időben ezen a he-
lyen tölti a délelőttöket. Nem 
unatkozik, hiszen mindegyre kerül 
egy ismerős, aki megajándékozza 
pár baráti szóval, sőt néha még 
egy pohár kávéval vagy egy üveg 
sörrel is. Beszélgetésünk félórájá-
ban is megáll előtte egy középkorú 
férfi. 

– Szia, Puişor, hogy vagy? – szó-
lítja meg a becenevén, és látszik, 
hogy még maradna, de mivel én is 
ott vagyok, csak átnyújtja a hűsítő 
italt, és megy is tovább. 

– Hetven évvel ezelőtt születtem, 
éppen augusztus 23-án – kezdi 
János „Puiu” a történetet a lege-
lején. – Kétéves koromban apám 
elhagyta édesanyámat. Elég nehéz 
gyermekkorom volt. Anyám  a Tex-
tila Mureş gyárban dolgozott, egy 
keresetből nevelt fel engem. 14 
éves voltam, amikor újra férjhez 
ment. Abban az évben költöztünk a 
Remeteszeg utcai házunkból egy 
Tudor negyedi tömbházlakásba. 
Édesanyám második házasságából 
született egy öcsém, ő Magyaror-
szágon él, de tartjuk a kapcsolatot, 
jobb, mint egy édestestvér.  

– A nevelőapjával milyen volt az 
élet? – szólok közbe. 

– Nem volt rózsás. Verte anyá-
mat, ezért aztán egy nap elzavarta 
otthonról. Engem sosem bántott a 
mostohaapám, mert én már nagy 
voltam, amikor bekerült a csalá-
dunkba.  

– Meséljen kicsit az iskoláskorá-
ról – kértem. 

– A lakóhelyünkhöz kö-
zeli 8-as számú általános 
iskolában végeztem a 
nyolc osztályt, utána inas-
iskolába mentem, esztergályosnak 
tanultam a Metalotechnikánál. 
1973-ban, húszévesen behívtak ka-
tonának, Focşani-ban teljesítettem 
szolgálatot. A katonaságban végez-
tem el a sofőriskolát, és ezzel meg-
találtam az igazi szakmám. Miután 
leszereltem, a TCM-nél (sz. m. 
Épőítőipari és Szerelési Tröszt) al-
kalmaztak sofőrként, előregyártott 
anyagokat szállítottam Nyárádtő-
ről Marosvásárhelyre, az akkor 
épülő lakótelepekhez. Aztán jött a 
rendszerváltás. Miután a TCM-t 
felszámolták, egy magáncéghez ke-
rültem beszerzőként. Romanba, 
Buzăuba (sz. m. Bodzavásár), Pi-
atra Neamţra (sz. m. Karácsonkő) 
jártam áruért. Jó időszak volt ez az 
életemben, szerettem a sofőrszak-
mát nagyon. 

– A magánélete hogyan alakult? 
– szólaltam meg újra. 

– Feleségül vettem egy nőt, aki-
nek már volt egy kislánya. Tőlem is 
teherbe esett, de mivel a munkám 
miatt sokszor hosszabb ideig nem 
voltam otthon, és a szülei felbiztat-
ták, hogy a „kamionsofőrök mind 
trógerek”, elvetette a gyereket. Ezt 

nem tudtam neki megbocsátani, 
ezért megszakítottam vele a kap-
csolatot. A közös gyerekünk fiú lett 
volna, ha megmarad, most lenne 
vénségemre valakim. A válás után 
hazaköltöztem édesanyámhoz, és 
vele maradtam élete végéig. 

– Nyugdíjazásig az említett ma-
gáncégnél dolgozott? 

– Nem, csak a balesetemig. 
Szászrégen felé jártunk egy kollé-
gámmal, aki szomszédom is volt, ő 
vezetett. Egy rönkszállító lovas sze-
kérrel ütköztünk, ami előttünk ha-
ladt. A ló elpusztult, én súlyosan 
megsérültem, a munkatársamnak 
semmi baja nem lett. Engem a ré-
geni kórházba szállítottak, onnan 
vitt a rohammentő Vásárhelyre. 
Többek között combtöréssel műtöt-
tek, nyolc csavar van a lábamban, 

a könyökömben pedig egy vasda-
rab. Mivel a baleset után munka-
képtelenné váltam, 3-as fokú 
rokkantsággal betegnyugdíjaztak 
65 éves koromig, amikor rendes 
nyugdíjba vonultam. A kollégám, 
aki a balesetet okozta, kártérítést 
fizetett nekem. Egy ideje Angliában 
él, és amikor hazajön, mindig fel-

keres.  
– Mivel foglalta le 

magát, miután már nem 
vezethetett? 

– Édesanyámat rendeztem.  
Mielőtt megszakadhatott volna a 

beszélgetés, arra kértem Puiut, 
idézze fel fiatalkora Marosvásár-
helyét. 

– Régebb jobb élet volt itt, az 
biztos – tűnődött el egy pillanatra 
az idős férfi. – Igaz, hogy sorba 
kellett állnunk a tejért, és a tévében 
is csak egyféle műsort lehetett 
nézni, de valahogy nyugodtabbak 
voltak az emberek. Nekem gyer-
mekkoromtól a futball volt a ked-
venc szórakozásom. A vásárhelyi 
sportiskola csapatában játszottam, 
18 éves koromtól pedig a magya-
róiakkal. Vonattal jártam fel a 
Felső-Maros mentére, volt utazási 
bérletem. Nagyon jó dolgunk volt 
nekünk, focistáknak, pénzt és cso-
magot is rendszeresen kaptunk a 
meccsek után. A régi csapattársak-

kal a mai napig tartom a kapcso-
latot. A vásárhelyi szórakozási le-
hetőségekre visszatérve, 
kölyökkoromban sokat jártam fü-
rödni a Cementlapokhoz és a há-
zunkhoz közel eső Maros-hídhoz, 
ott „színészkedtünk” mi, gyer-
mekek, a nyári vakációban. Később 
a Víkendtelep lett számomra az 
egyik fő vonzáspont. Akkoriban 
még megvolt a nagy trambulin – 
igaz, én sosem szöktem le onnan –, 
és a hajóvendéglő, ahol mindig na-
gyon jó társaság gyűlt össze. 

– Mostanában mi tölti ki a nap-
jait? 

– Elüldögélek itt, a padon, rossz 
időben pedig nézem otthon a tévét. 
Mi mást tehetnék? Bárba nem 
járok, mert ott sok a pökhendi alak, 
belém kötnek, azt mondják nekem: 
mi van, öreg. Én ilyenkor azt gon-
dolom magamban: én megértem a 
te korodat, de vajon te megéred az 
enyémet?  

Indulnék már, valami azonban 
még ott tart a padon. Beszélgető-
társam felidéz egy kilencvenes 
évekbeli történetet, amikor Göde-
mesterházára ment autóval ás-
ványvízért, és járművével beborult 
a patakba, de egy haja szála sem 
görbült. Végül, a jelenbe vissza-
zökkenve, azt is elárulja, hogy a ro-
konaival nem tartja a kapcsolatot, 
csak a féltestvérével, egy hagyatéki 
tárgyalás során a lakása haszonél-
vezeti jogát is ráíratta.

Puiu padján 

Gligor Róbert László 

A művészutánpótlás központja is lehetne 
Rengeteg Színházfesztivál Szovátán 
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Csonka fordulót rendeztek a hét 
végén a labdarúgó-szuperligában, a 
nyolc mérkőzésből csak ötöt ját-
szottak le, az európai kupákban ver-
senyben maradt csapatok 
mérkőzéseit elnapolták. Közöttük 
van a sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 
találkozója is, amely így zavartala-
nul készülhetett a csütörtöki ka-
zahsztáni kiszállásra.  

A legnagyobb sajtóvisszhangot a 
Rapid újabb veresége keltette, ráa-
dásul két öngól miatt, aminek a kö-
vetkeztében erősen megingott a 
csupán néhány hete beiktatott Cris-
tiano Bergodi széke. Kikapott a 
három forduló után második helyen 
álló Voluntari, ami megnyitotta 
volna a Sepsi OSK előtt az esélyt, 
hogy megelőzze, ha nem marad el a 
mérkőzése. Ugyanakkor ebben a 
fordulóban szerezte meg az első 
győzelmét az idényben a Dinamo, 
amely így elhagyta a sereghajtó po-

zíciót. Az újoncok nehézségeit 
azonban jól mutatja, hogy az utolsó 
négy helyből hármat ők foglalnak 
el, az egyetlen kakukktojás az FC 
Botoşani, amely a vereségével visz-
szaesett az utolsó pozícióba. 

Megvált a hátvédjétől 
a Sepsi OSK 

Újabb játékostól vált meg a Sepsi 
OSK. Rareş Ispas balhátvéddel 
közös megegyezéssel bontott szer-
ződést a klub, miután a poszton Du-
mitrescu játszik, és tartaléknak ott 
vannak a kötelező U21-es szabály-
nak eleget tevő Oteliţă és Oroian. 
Ispas az idén már nem esik a sza-
bály hatálya alá, de az előző idény-
ben is inkább csak akkor lépett 
pályára, amikor Dumitrescu (aki 
szintén most nőtte ki a korhatárt) 
valamilyen okból nem volt beve-
tésre alkalmas állapotban. Ispas já-
tékjogát a Jászvásári Poli kérte, ahol 
a Sepsi OSK volt szakvezetője, Leo 
Grozav ül a kispadon. 

A nyárádtői Unirea 2018 nyerte 
az idény első helyi rangadóját az 
ACS Marosvásárhely ellen, a Ro-
mánia-kupa második megyeközi 
körében. Ezzel a megye egyetlen 
csapata maradt a kupaküzdelem-
ben. Egy éve szintén a kupáért kiírt 
versenyben találkozott először a 
két csapat, akkor Nyárádtő 5-1-es 
sikert aratott, hogy utóbb a bajnok-
ságban Marosvásárhely kétszer is 
nyerjen ellene. 

Az idén szorosabb eredmény 
született, és a bajnokságban igen 
parázs csatákat ígér a két csapat 
párharca, hiszen mindkét keret 
megerősödött, az Unirea 2018 a 
feljutást célozza, Marosvásárhely 
pedig a felsőházat.  

Ennek a meccsnek a kapcsán 
azonban mindkét együttesről el-
mondható, hogy inkább a felkészü-
lést szolgálta, amit az is mutat, 
hogy a bajnoki rajt előtt még ter-
veznek barátságos mérkőzéseket. 
Továbbá Nyárádtőnél a nagyágyúk 
a kispadon maradtak a meccs ele-
jén, hisz biztosra vehetjük, hogy a 
bajnokságban Amancio Fortes, 
Fülöp István, Bálint Rajmond vagy 
Yvan Ndiesse alapembernek szá-
mítanak majd. Ennek ellenére a 
meccset a vendégcsapat uralta, és a 
21. percben Barstan már a kapufát 
találta el. A hazai kapus, Kis Patrik 
többször is hárított, vagy a vendég-
csatárok voltak pontatlanok.  

Miután a 65. percben Csáki sza-
badrúgását szögletre mentette a 
nyárádtői kapus, a vendégfölény 
góllá ért. A 72. percben Astafei 
szerzett közelről vezetést Oltean 
beadásából, míg három perccel ké-
sőbb a jelentős játékosmúlttal ren-
delkező angolai–portugál Amancio 
Fortes duplázta meg az előnyt. Ma-
rosvásárhely a hosszabbítás perce-
iben szépített Csáki bombagóljával 

a kapufa segítségével. Ekkor a ven-
dégek már létszámhátrányban vol-
tak Horşia kiállítása miatt. 

Nyárádtőnél az utolsó 15 perc-
ben pályára lépett Fülöp István is, 
aki – noha csak egy nappal koráb-
ban csatlakozott a csapathoz –, 
máris megmutatta, hogy lehet szá-

mítani arra, hogy jelentős segítsé-
get nyújt a célkitűzés teljesítésé-
ben. 

A Románia-kupa 3. megyeközi 
körét, amikor a 2. ligában szereplő 
csapatok is pályára lépnek, már 
szerdán, augusztus 16-án játsszák, 
ennek keretében az Unirea 2018 el-
lenfele a Dési Unirea lesz, amely 
az előző idényt a másodosztályban 
a 6. helyen végezte.  

Pénteken Marosvásárhelyre 
érkezett be a kerékpáros 17. 
Székelyföld Körverseny mező-
nye, szombaton már innen in-
dulva Csíkszeredában zárult a 
harmadik szakasszal a viadal. 

Noha úgy tűnt a marosvásárhelyi 
somostetői kapaszkodóval végződő 
befutó után, hogy az olasz Marco 
Andreaus sikeresen tudja megvé-
deni a prológon szerzett előnyét, 
hisz itt másodikként végezve, ki-
lenc másodperces előnnyel várta az 
utolsó szakaszt, Csíkszeredában 
megfordult az eredmény. A harma-
dik, egyben utolsó szakaszt 17 má-
sodperces hátránnyal, negyedik 
helyezettként kezdő osztrák Martin 
Messnernek sikerült beférkőznie az 
ötfős szökevénycsoportba, amelyet 
a bolynak nem sikerült befognia, 
így a mezőny egy perc kilenc má-
sodperc hátránnyal érkezett célba. 
Gyakorlatilag ez azt jelentette, hogy 
a harmadik etapon első három he-
lyezett kerékpáros az összetett do-
bogós helyeket is megszerezte, csak 
fordított sorrendben. Messner, aki-
nek az összetett győzelem volt a 
fontosabb, harmadikként ért célba, 
míg a szakaszt a román válogatott 

kerekese, Cristian Răileanu nyerte, 
aki így ezzel harmadik lett a körver-
senyen. Kettejük közé mind a sza-
kaszon, mind az összetettben a 
norvég Andre Røed Torbjørn ékelő-
dött be. A bollyal érkező Andreaus 
visszaesett a hatodik helyre, mi 
több, az U23-as rangsorban is csak 
második lett, itt a bolgár Preszlav 
Balabanov előzte meg. Vigasztalód-
hatott viszont a pontversenyben, 
ahol az első helyen végzett, noha az 
utolsó befutón annyira igyekezett, 
hogy szabálytalanul sprintelt, így 
nyolc pont levonással büntették. 

A legjobb magyarnak járó mezt 
Karl Ádám vihette haza, míg a leg-
jobb román értelemszerűen  
Răileanu lett. A hegyi pontverseny-
ben a bolgár Jordan Andrejev Todo-
rov nyert, a Bucsinon és a Hargitán 
gyűjtött pontjainak köszönhetően. 

A tavalyi premiert követően, a 
székely körverseny idén is mind a 
három székelyföldi megyeszékhelyt 
érintette, Marosvásárhely másod-
szor volt az útvonalon. A folytatás 
azonban homályba vész, ugyanis a 
város cserében azt ígérte, egy bizo-
nyos összeggel támogatja a körver-
senyt. Az erre vonatkozó tanácsi 
határozatot azonban procedurális 
baki miatt nem sikerült átvinni a 
szavazáskor. 

Nem jogosult nemzetközi átiga-
zolásokra a marosvásárhelyi VSK 
férfi-kosárlabdacsapata a FIBA Eu-
rope februári döntése értelmében. 
A döntést a nagyváradi Gherdan és 
Társai ügyvédi iroda folyamodvá-
nya alapján hozta meg az európai 
szövetség, azzal az érvvel, hogy a 
csapatot az egykori Maros KK 
utódjaként határozták meg, és a 
csődbe ment klub adósságait a 
mostani klubon akarják így behaj-
tani. Mindez tulajdonképpen csak 
a napokban derült ki, amikor az 
ügyvédi iroda saját közösségi olda-
lán diadalittasan közölte, hogy a 
FIBA döntését a nemzetközi átiga-
zolások megtiltásáról nem támad-
ták meg a nemzetközi 
sport-döntőbíróságon (TAS), így 
jogerőre emelkedett, a VSK-nak 
pedig ki kell fizetnie 420 ezer lejt 
Ernests Kalve, Aleksandr Mlade-
nović, Ivan Ivanović, Aljakszandr 
Pustavar és Iuri Fraseniuc részére.  

Gherdan és társai azt írják: „Ha 
egy csődbe ment klub eredménylis-
táját és hagyományait átveszi egy új 
jogi struktúra, hogy részt vegyen az 
országos bajnokságban, vajon meg-
teheti azt anélkül, hogy kifizesse a 
régi klub adósságait? A belföldi 
közjogi bíróságok gyakorlata sze-
rint egy új klub, amely a régi színeit 
és történelmét folytatja, nem köteles 
kifizetni a régi tartozásait a volt 
sportolóknak és beszállítóknak. 
Nemzetközi szinten azonban a TAS 
gyakorlatában a cuius commoda, 
eius et incommoda elvet alkalmaz-
zák, azaz aki a kedvezményeket át-
veszi, köteles az adósságokat is 
rendezni. Erre számos példát talá-
lunk a futballban, mint a bukaresti 

Rapid, a FCU Craiova, vagy a Te-
mesvári Poli, amelyeket a FIFA a 
korábbi csődbe jutott klubok jogu-
tódjainak tekintett, így ki kellett fi-
zetniük a tartozásaikat.”  

Ez az érvelés azonban nem állja 
meg a helyét. Mint ahogy a maros-
vásárhelyi klub közleménye is írja, 
nem vettek át semmilyen „kedvez-
ményt”, ami a Maros KK-t illette 
volna, sem a helyét a bajnokság-
ban, sem az identitását, nevét, lo-
góját, semmijét. A VSK nem a volt 
klub jogutódjaként határozza meg 
magát, mint az említett példák a 
labdarúgásból, és nem is teheti, 
hisz ez 14 sportágban tevékenykedő 
közjogi struktúra, míg a törvénye-
sen, csődeljárás keretében felszá-
molt Maros KK teljesen magánjogi 
klub volt. A VSK semmiképpen 
nem tehető felelőssé egy volt ma-
gánklub vezetőségének felelőtlen 
döntései miatt. Ilyen alapon soha 
senki nem működtethet többé ko-
sárlabdacsapatot Marosvásárhelyen, 
mert azonnal rásütik a bélyeget, 
hogy a Maros KK jogutódjaként fi-
zesse ki utóbbi tartozásait. Az olyan 
érvek, amelyek szerint a csapat 
„ugyanabban a teremben játszik”, 
mint a Maros KK, és a szurkolói ol-
dalakon a drukkerek ugyanúgy 
„dzsungelnek” titulálják a lelátót, 
mint korábban, egész egyszerűen 
nevetségesek lennének, ha nem 
gondolnák komolyan. Közérthetőb-
ben: ha János bácsi tetemes összeg-
gel tartozik, de örökös nélkül 
meghal, mielőtt fizetne, a kölcsön- 
adó nem követelheti az összeget 
Pista bácsitól csak azért, mert utóbb 
neki utalták ki János bácsi lakását. 

Az ügynek azonban súlyos pro-
cedurális árnyoldalai is vannak. 
Egyrészt a klubnak nem biztosítot-

ták a védekezés lehetőségét, kizá-
rólag az ügyvédi folyamodvány 
alapján döntöttek. Ráadásul, noha 
a döntést még februárban hozták, 
ezt a klubbal senki nem közölte! A 
botrány kirobbanása után a klub ér-
deklődésére a FIBA arra hivatko-
zott, hogy nem is gyakorlat 
közvetlenül a klubbal közölni, a 
vonatkozó átiratot a szövetségnek 
küldték meg. Az FRB azonban 
nem tartotta fontosnak ezt közölni. 
Mi több, az is kiderült, hogy az ér-
tesítés kapcsán a Maros KK illeté-
keseit keresték, amiből azért elég 
nyilvánvaló, hogy a szövetségnél a 
VSK-t nem tartják jogutódnak. 

Szászgáspár Barnabás klubigaz-
gató elmondta: kizárt, hogy fizes-
senek, nemcsak azért, mert a 
döntés jogtalan, hanem mert köz-
jogi entitásként a Számvevőszék 
ellenőrzésének vannak alávetve, 
így, ha akarnák, sem tudnák kifi-
zetni egy volt magánjogi klub tar-
tozásait. Közölte azt is, jelenleg a 
Román Kosárlabda-szövetség ál-
lásfoglalására várnak az ügy kap-
csán, aztán pedig minden jogi 
eszközt igénybe vesznek, hogy ér-
vénytelenítsék a megítélésük sze-
rint felháborító és mélységesen 
igazságtalan rendelkezést. 

Addig is azonban az átigazolási 
tiltás érvényben van, ami „megol-
dotta” a klubnál a dilemmát, hogy 
legyen-e még egy légiós vagy 
nem. Végül is a keret eddig is tel-
jesnek volt tekinthető. Probléma 
akkor merülhet fel, ha esetleg sé-
rülés következik be, mert jelen ál-
lapot szerint nem hozható senki 
külföldről a helyére. Mint ahogy 
erősítés is kizárt szorult helyzet-
ben, mint amilyen Mathis érke-
zése volt az év elején. 

Bálint Zsombor 

Bálint Zsombor 

Bálint Zsombor 

Bálint Zsombor 

Eredményjelző 
Kerékpáros 17. Székelyföld Körverseny, összetett: 1. Martin 

Messner (osztrák) 9 h 44 p 31 mp. 2. Andre Røed Torbjørn (norvég) 
+5 mp. 2. Cristian Răileanu (román) +18 mp.  

U23 összetett: 1. Preszlav Balabanov (bolgár) 9 h 45 p. 9 mp. 2. 
Marco Andreaus (olasz) +18 mp. 3. Alberto Bruttomesso (olasz) 
+45 mp.  

Pontverseny, összetett: 1. Marco Andreaus (olasz) 48 p. 2. Karl 
Ádám (magyar) 48 p. 3. Cristian Răileanu (román) 46 p. 

Hegyi pontverseny, összetett: 1. Jordan Andrejev Todorov (bol-
gár) 38 p. 2. Martin Papanov (bolgár) 20 p. 3. Andre Røed Torbjørn 
(norvég) 14 p. 
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Övön aluli támadás a kosárlabdacsapat ellen 

Nyárádtő jutott tovább 

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó-Románia-kupa, 2. megyeközi kör: ACS Marosvásár-

hely–Nyárádtői Unirea 2018 1-2 (0-0) 
Víkendtelepi labdarúgópálya. Vezették: Claudiu Ştef (Marosvá-

sárhely) – Alexandru Cozma (Marosvásárhely), Andrei Sîncrăian 
(Marosvásárhely). Ellenőr: Cătălin Paşcanu (Kudzsir). 

Marosvásárhely: Kis – Bărăbaş, Dumbrăvean, Preklet, Sárközi, 
Greu, Kulcsár, Jorza, Csáki, Gliga, Lukács R. Cserék: Lukács D. 
– Botorok, Caliani, Csala R., Csala T., Csíki, Moldován, Daniel To-
doran, Precup.  

Nyárádtő: Lupu – Suslak, Abel, Coza, Savin, Barstan, Oltean, 
Popa, Piper, Bodor, Astafei. Cserék: Bîrlădeanu, Horşia, Amancio, 
Trif, Csan-hjeok, Fülöp, Bálint, Dorian Todoran, Ndiesse.  

Gól: Csáki (90+2.), illetve Astafei (72.), Amancio (75.). 
Piros lap: Horşia (85.). 

A labdarúgó-szuperliga 5. fordulójának 
eredményei 

FCU Craiova 1948–FC Voluntari 3-1, Galaci Oţelul–Kolozsvári U 
1-1, Jászvásári Poli–CSU Craiova 1-4, Bukaresti Rapid–Petrolul 
Ploieşti 0-2, Bukaresti Dinamo–FC Botoşani 1-0. A Nagyszebeni 
Hermannstadt–FCSB, Kolozsvári CFR–Sepsi OSK és Konstancai 
Farul–Aradi UTA mérkőzéseket elhalasztották. 

Eredményjelző 
Labdarúgó-Románia-kupa, 2. megyeközi kör: Viitorul Ianca–

Unirea Braniştea 1-0, Félixfürdői Lotus–Nagyváradi FC Bihor 0-
3, Kisjenői Crişul–Lippai Şoimii 0-2, Borosjenői ACB–Pécskai 
Progresul 0-3, Kolozsvári Sănătatea–Kolozsvári Viitorul 1-0, SCM 
Zilah–Besztercei Gloria 2018 2-1, Szatmárnémeti CSM Olimpia–
Nagybányai Minaur 2-3, Székelyudvarhelyi FC–Brassói FC 2-0, 
ACS Marosvásárhely–Nyárádtői Unirea 2018 1-2, Gyulafehérvári 
CSU–Kudzsiri Metalurgistul 4-3 hosszabbítás után, Algyógyi Glo-
ria–Dévai CSM 0-2, Győrödi CSC–Temesvári Ripensia 2-0, Buziási 
Phoenix–Temesvári Poli 2-0 hosszabbítás után, Kiskrassói Vo-
inţa–Resicabányai CSM 1-3, Petrozsényi Jiul–Flacăra Horezu 2-
0, Zernyesti Olimpic–Muscelul Câmpulung Elite 0-3, SCM 
Rm.-Vâlcea–Viitorul Dăeşti 3-2 hosszabbítás után, Érsemjéni Vi-
itorul–CSO Filiaşi 2-1, Vediţa Coloneşti–Petrolul Potcoava 3-2 
hosszabbítás után, Flacăra Moreni–CSO Plopeni 0-1, Unirea Bas-
cov–CS Afumaţi 2-3 hosszabbítás után, Gloria Băneasa–Dunărea 
2005 Călăraşi 3-4, Viitorul Ileana–SC Popeşti-Leordeni 0-3 (játék 
nélkül, a házigazdák nem biztosították az orvosi jelenlétet), CS 
Păuleşti–Metalul Buzău 0-5, CSM Rm.-Sărat–CS Blejoi 2-2 hosz-
szabbítás után, 1-3 büntetőkkel, Rapid Brodoc–Sporting Lieşti 1-
0, Bákói FC–Bákói CSM 9-1, Şomuz Fălticeni–Karácsonkői 
Ceahlăul 0-3, Bucovina Rădăuţi–Foresta Suceava 1-1 hosszabbí-
tás után, büntetőkkel: 6-5, Axiopolis Cernavodă–CS Amara 7-0. 

Osztrák győzelem 
a Székely Körversenyen 

Három mérkőzést 
elhalasztottak az 5. fordulóból 



Nem igazán volt kedvező a sep-
siszentgyörgyi Sepsi OSK számára, 
hogy hazai pályán kezdett az FK 
Aktobe ellen az Európai-konferen-
cialiga 3. selejtezőkörében, hisz így 
számítani lehetett arra, hogy ez a 
meccs egyáltalán nem fog hasonlí-
tani a CSZKA Szófia ellenire. 
Akkor a bolgároknak muszáj volt 
kitámadni, az Aktobe viszont első-
sorban arra összpontosított, hogy ne 

kapjon gólt, mint ahogy tulajdon-
képpen az OSK is, abból kiindulva, 
hogy a négy védő mellett három vé-
dekező profilú középpályással kez-
dett Liviu Ciobotariu, így Šafranko 
sokszor tűnt igen árvának az ellen-
fél tizenhatosában. A középpályán 
végig ádáz küzdelem folyt, az Ak-
tobe szoros emberfogása nem ha-
gyott teret arra, hogy 
kibontakozzon a sepsiszentgyörgyi 
passzjáték, de az OSK játékosai is 
sokszor voltak a szokásosnál pon-

tatlanabbak. Másrészt a vendégek 
csak ritkán voltak igazán veszélye-
sek, így a végeredmény a mutatott 
játék alapján inkább nekik kedvez. 

Az első félidőben, a 15. percben, 
egy oldalról elvégzett szabadrúgás-
ból Ştefănescu hosszú felső sarokba 
tartó csavarását említhetjük helyzet-
ként, amit Pokatyilov szögletre tolt, 
aztán a 28. percben Szamorodov 
rúgta azonnal kapura a 16-osról, 
amint némi szerencsével elé pattant 
a labda, de Niczuly is résen volt, 
míg a 32. percben egy szöglet után 
Bălaşa fejese a hosszú felső sarok 
mellett szállt el. 

A második félidőben felpörgették 
a ritmust a kazahok, és miután Po-

katyilov ismét ki tudta ütni Ştefă-
nescu lapos keresztlövését, az Ak-
tobe második helyzete a 
mérkőzésen gólhoz vezetett. A 64. 
percben Elder Santana tört be a ti-
zenhatos jobb oldalán, rövid felsőbe 
tartó lövését azonban Niczuly szög-
letre tolta. A sarokrúgást követően 
a brazil csatár viszont már nem hi-
bázott: két méterről bólintotta a há-
lóba Szamorodov beívelését, 
kibújva a két középhátvéd között, 
és kihasználva, hogy az OSK ka-
pusa a gólvonalon maradt, noha az 
ötösön belülre jött a beadás. 

A kapott gól után Ciobotariu 
végre támadóbb felfogású felállásra 
váltott, de nehezen jött össze az 
egyenlítés. A 70. percben Šafranko 
rövid sarokra tartó csukafejesét há-
rította a kapus, ugyanakkor szinte 
növelte az előnyét az Aktobe, mi-
után a 78. percben, a védők soroza-
tos ügyetlenkedését követően, 
Kasszim az ötös sarkáról  
föléküldte. 

Az utolsó tíz percben rohamozott 
az OSK. A 80. percben Alimi cse-
lezte lövőhelyzetbe magát, ám a 
hosszú sarok mellé csavart, a 85. 
percben pedig Varga hat méterről 
középről, az előtte tátongó kapuból 
pontosan a középen álló Pokatyilo-
vot vette célba. A hatalmas helyze-

tet követően az Aktobe a falusi baj-
nokságra jellemző módon próbálta 
húzni az időt, mintegy három percet 
vett igénybe két cseréjük elvégzése, 
de ezzel nem tudták megakadá-
lyozni az egyenlítést. A 89. percben 
Varga tette jóvá előző hibáját, s egy 
hosszú támadás végén a tizenhatos-
ról leadott lövése, az alig beállt 
Gadrani lábán megpattanva, a bal 
alsó sarokban kötött ki. 

A hatpercnyi hosszabbítás során 
az OSK megpróbálta a fordítást is, 
de a kazahok kakaskodás kiprovo-
kálásával sikeresen megállították a 
lendületüket. 

A továbbjutás így tehát Aktobé-
ban dől el, ahol várhatóan egészen 
más mérkőzést láthatunk majd, 
hisz tulajdonképpen egy 180 per-
ces meccs második félideje követ-
kezik. Hazai pályán a kazahoknak 
támadniuk kell, az OSK előtt 
szinte biztos nagyobb terek nyíl-
nak. Lesz idő előkészíteni a mecs-
cset, hisz a hétvégi fordulóból a 
bajnoki találkozót elhalasztották, 
és ha valaki attól fél, hogy a Ka-
zahsztánban széles körben elterjedt 
műgyepes pálya hátrányt jelent 
majd, mondjuk el, hogy Aktobé-
ban, kivételként, természetes gyep 
van az Ortalik stadionban. 

Bálint Zsombor

A legnépesebb európai kupaso-
rozat 3. selejtezőkörében három 
román és két magyar csapat pró-
bálkozik a play-offba jutni, aztán 
pedig a csoportkörbe, ami elsősor-
ban a bajnoki ágon játszó Ferenc-
városnak és konstancai Farulnak 
tűnik lehetségesnek. Mindkét 
együttes jelentős előnyre tett szert 
az első mérkőzésen, különösen a 
Ferencváros, amely a Máltán rú-
gott hat góllal gyakorlatilag már 
továbbjutónak tekinthető. Szintén 
megnyugató előnyre tett szert a 
Farul az észt Flora Tallinn-nal 
szemben.  

Az összes többi esetben meg 
kell várni a visszavágót. A Sepsi 
OSK esélyeivel külön foglalko-
zunk, a nem túl jó hazai eredmény 
ellenére úgy tűnik, megvan az esé-
lye a továbbjutásra. Kicsivel keve-
sebb esélye van az FCSB-nek, 
amely a dán Nordsjælland ottho-
nába látogat a hazai döntetlen után, 
de a Debreceni VSC sem érezheti 
magát nagyon nyeregben, noha 
idegenben szerzett döntetlent a 
Rapid Bécs otthonában. 

A lehetséges ellenfelek közül a 
Sepsi OSK potenciális riválisa, a 
Bodø/Glimt aligha szalaszthatja el 
a továbbjutást, ugyanakkor az 
FCSB továbbjutás esetén akár 
Azerbajdzsánba is utazhat, miután 

a Sabah Masazır két góllal verte a 
Partizán Belgrádot. A bajnoki ágon 
a Ferencváros jó eséllyel a litván 
Žalgiris Vilnius ellen léphet pá-
lyára mint a BK Häcken elleni pár-
harc vesztese, a Farul pedig 

Qarabağ–HJK Helsinki párharc 
vesztesét kapja, itt még semmi sem 
dőlt el. Ami a Debrecent illeti, itt 
minden világos, a Rapid Bécs el-
leni párharc győztesére a Fioren-
tina vár. 

Aktobéban dől el a továbbjutás sorsa 
Kazahsztánban, Aktobe városában dől el csütörtökön a to-
vábbjutás sorsa a Sepsi OSK–FK Aktobe párharcban, miután 
az első mérkőzés Sepsiszentgyörgyön 1-1-es döntetlenre vég-
ződött. Noha sokan azt gondolhatnák, hogy ez a vendégeknek 
kedvez, a visszavágó távolról sincs lefutva.  

Nem könnyű eljutni a kis bajnokságokból 
a csoportkörig Csak kilenc mérkőzést rendeztek 

a labdarúgó Bajnokok Ligája 3. se-
lejtezőkörének első menetében az 
eredetileg tervezett tíz közül. A Pa-
nathinaikosz–Dinamo Zágráb talál-
kozót el kellett halasztani, miután 
horvát ultrák megkéseltek Athénban 
egy helyi drukkert, aki belehalt a sé-
rüléseibe. A horvát futballhuligá-
noknak amúgy nem is lett volna mit 
keresniük a görög fővárosban, hisz 
előtte a klubok – éppen hasonló at-
rocitásoktól tartva – megegyeztek, 
hogy nem engedik be a meccsekre 
a vendégcsapat szurkolóit. Ennek 
ellenére 200 horvát ultra utazott At-
hénba egyértelműen balhézás szán-
dékával. Az ügy kapcsán több 
garázdát letartóztattak, közöttük azt 
az öt zágrábi szurkolót, akiket a ké-
seléssel gyanúsítanak. Ugyanakkor 
több magas rangú görög rendőrt fel-
függesztettek az állásából, mert 
noha számítani lehetett az összecsa-
pásokra, semmit nem tettek, hogy 
megakadályozzák a zágrábi szurko-
lók útját, noha nyíltan, konvojban 
érkeztek Athénba. A mérkőzést 
szombaton, az eredetileg visszavá-
gónak szánt keddi zágrábi meccs 

után játsszák le. Arról nem szólnak 
a hírek, hogy lesznek-e szurkolók a 
lelátókon. 

A feröeri Klakksvík eközben aka-
dályt nem ismerve folytatja a mene-
telését a BL csoportköre felé, 
ezúttal a norvég bajnok Moldét 
győzték le 2-1-re. A Ferencvárost, 
majd a Häckent meglepetésre bú-
csúztató feröeri csapatot félprofi já-
tékosok alkotják, akik kapnak 
ugyan némi pénzt a fociért, ám 
mind napi nyolc órát dolgoznak, és 
csak este járnak edzésre. Amikor el-
utaznak a nemzetközi kupamecs-
csekre, szabadságot kell 
kivenniük... 

A szerb labdarúgás jó együttha-
tójának köszönhetően ebben a kör-
ben kapcsolódott be a küzdelmekbe 
a Puskás Akadémia rendszeréhez 
tartozó vajdasági Bácskatopolya, 
amely a második helyet szerezte 
meg a szerb élvonalban. Újoncként 
azonban túl nagy falatnak bizonyult 
a portugál Braga, nehéz lesz meg-
fordítania az eredményt. A csoport-
kör azonban, legkevesebb a 
Konferencialigában, már így is biz-
tos a Topolya SC számára. 

A futballhuliganizmus árnyékában 
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Fotó: Sepsi OSK Facebook

Eredményjelző 
Labdarúgó Bajnokok Ligája, 3. selejtezőkör, első mérkőzések: 

Raków Czestochowa (lengyel)–Arisz Limassol (ciprusi) 2-1, FC 
Koppenhága (dán)–Sparta Prága (cseh) 0-0, PSV Eindhoven (hol-
land)–Sturm Graz (osztrák) 4-1, AEK Athén (görög)–Dinamo Zágráb 
(horvát) szombaton, KÍ Klakksvík (feröeri)–FK Molde (norvég) 2-1, 
Olimpija Ljubljana (szlovén)–Galatasaray Isztambul (török) 0-3, 
Sporting Braga (portugál)–Topolya SC Bácskatopolya (szerb) 3-0, 
Panathinaikosz Athén (görög)–Olympique Marseille (francia) 1-0, 
Slovan Pozsony (szlovák)–Makkabi Haifa (izraeli) 1-2, Glasgow 
Rangers (skót)–Servette Genf (svájci) 2-1. 

Eredményjelző 
Labdarúgó-Európa-konferencialiga, 3. selejtezőkör, első mér-

kőzések: AEK Larnaca (ciprusi)–Makkabi Tel-Aviv (izraeli) 1-1, KK 
Gent (belga)–Pogoń Szczecin (lengyel) 5-0, Tobol Kosztanaj 
(kazah)–Derry City (ír) 1-0, Struga Ohrid (északmacedón)–Swift 
Hesper (luxemburgi) 3-1, Sabah Masazır–Partizan Belgrád (szerb) 
2-0, Omonoia Nicosia (ciprusi)–Midtjylland (dán) 1-0, Bodø/Glimt 
(norvég)–Pjunyik Jereván (örmény) 3-0, FK Valmiera (lett)–Parti-
zani Tirana (albán) 1-2, Sepsi OSK–FK Aktobe (kazah) 1-1, FC 
Santa Coloma (andorrai)–AZ Alkmaar (holland) 0-1, Neftçi Baku 
(azeri)–Beşiktaş Isztambul (török) 1-3, FC Viktoria Plzeň (cseh)–
FC Gżira (máltai) 4-0, Adana Demirspor (török)–NK Eszék (horvát) 
5-1, Rosenborg Trondheim (norvég)–Hearts of Midlothian (skót) 
2-1, FC Dila Gori (grúz)–APOEL Nicosia (ciprusi) 0-2, Konstancai 
Farul–Flora Tallinn (észt) 3-0, Hapoel Beér-Séva (izraeli)–Levszki 
Szófia (bolgár) 0-0, Hamrun Spartans (máltai)–Ferencváros 1-6, 
NK Celje (szlovén)–Neman Grodnó (fehérorosz) 1-0, FC Arouca 
(portugál)–Brann Bergen 2-1, B36 Tórshavn (feröeri)–NK Rijeka 
(horvát) 1-3, Twente Enschede (holland)–FC Riga (lett) 2-0, Fe-
nerbahçe Isztambul (török)–FK Maribor (szlovén) 3-1, Club 
Brugge (belga)–KA Akureyri (izlandi) 5-1, Lech Poznań (lengyel)–
Spartak Nagyszombat (szlovák) 2-1, Arisz Thesszaloniki (görög)–
Dinamo Kijev (ukrán) 1-0, Hibernian Edinburgh (skót)–FC Luzern 
(svájci) 3-1, FCSB–Nordsjælland (dán) 0-0, Ballkani Suva Reka 
(koszovói)–Lincoln Red Imps (gibraltári) 2-0, Rapid Bécs–Debre-
ceni VSC 0-0, Hajduk Split–PAOK Thesszaloniki (görög) 0-0, 
Legia Varsó (lengyel)–Austria Bécs (osztrák) 1-2.  

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó-Európa-konferencialiga, 3. selejtezőkör, első menet: 

Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK–FK Aktobe 1-1 (0-0) 
Sepsi OSK-stadion. Vezették: Visar Kastrati – Besnik Morina, 

Lumturije Muhadri. Tartalék: Alban Shala (koszovóiak). Ellenőrök: 
Michael Johansen (dán), Veiko Soo (észt). 

Sepsi OSK: Niczuly – Ciobotariu, Ňinaj, Bălaşa, Dumitrescu (80. 
Varga), Alimi, Păun (72. Rondón), Ştefănescu (66. Aganović), Matei 
(80. Ion Gheorghe), Rodriguez, Šafranko.  

Aktobe: Pokatyilov – Kasszim, Jasin, Somko, China (87. Gad-
rani), Strumia, Raičković, Tanzsarikov, Bajtana (60. Kenesszov), 
Elder Santana (88. Filipović), Szamorodov (75. Besszmertnij). 

Gól: Varga (89.), illetve Elder Santana (65.). 
Sárga lap: Rodriguez (45+2.), Rondón (90+5.), illetve Strumia 

(45+2.), Raičković (90+5.), Filipović (90+5.).



A csillagnak csillagos az ára, 
tartja a közbeszédben élő mondás, 
amely arra utal, hogyha valaki csil-
lag emblémás autót, azaz Mercedest 
szeretne, akkor mélyen a zsebébe 
kell nyúljon. Ez a jelenlegi helyzet-
ben, amikor azt lehet tapasztalni, 
hogy mindennek „kilőtt” az ára, még 
inkább így van, ez alól pedig az 
autók sem jelentenek kivételt. Ro-
mániai pénztárcával nézve egy új 
autó mostanság már egyenesen lu-
xuscikk, viszont Európa más orszá-
gaiban sem sokkal jobb a helyzet, 
kiváltképpen nem akkor, amikor az 
ember egy Mercedest szeretne vásá-
rolni. 

A gazdasági kilátástalanság, a 
pénzromlás és az egyre növekvő 

élelmiszer-, valamint energiaárak 
miatt egyre kevesebben vásárolnak 
új autót, és ezt a gyártók is megérzik. 
Ezért is tűnik meglepőnek, hogy a 
Mercedes ennek ellenére emeli az 
autói árát. Harald Wilhelm, a márka 
pénzügyi vezetője az Autonews Eu-
rope-nak elmondta, hogy azért van 
szükség emelésre, mert a kiadások is 
szignifikánsan nőttek. A gyár átlago-
san 12-14 százalékos nyereséggel 
dolgozik, vagyis egy-egy eladott 
típus árából ennyi a bevétel. Viszont 
a nyereségből fenn kell tartani a fej-
lesztési folyamatokat is. Ahhoz, 
hogy a gyár ne legyen veszteséges, 
elengedhetetlen, hogy árakat emel-
jünk, hangsúlyozta a pénzügyi ve-
zető. Nyilván nemcsak arról van szó, 

hogy a fejlesztésekre költenek, 
hanem valamennyit a tulajdonosok 
(részvényesek) is haza szeretnének 
vinni, de ez nem is csoda egy olyan 
vállalatnál, amely a profitból él meg. 
Ezért senki nem törhet pálcát a Mer-
cedes-vezetők feje fölött. 

Az áremelésekkel azonban óvato-
sak lesznek, fogalmazott Harald 
Wilhelm. Az interjúban kitért arra is, 
hogy tisztában vannak az egyes or-
szágokra jellemző magas infláció-
val, illetve a monetáris politikai 
intézkedésekkel is, ezeket szem előtt 
tartva emelik az árakat, hiszen nem 
akarnak ügyfeleket elveszíteni. 
„Nem célunk, hogy csökkenjen az 
érdeklődés a típusaink iránt” – húzta 
alá a pénzügyi vezető.

Régóta látszik az a tendencia, 
hogy a hobbiterepjárók, azaz az 
SUV-k egyre nagyobb teret hódíta-
nak maguknak. Ahogyan hosszú 
évek óta az is köztudott, hogy a 
sportosabb márkák kategóriájában 
is minduntalan törnek előre, sőt 
nem egy esetben láttuk azt is, hogy 
egy nagy hobbiterepjáró tartja el 
anyagi értelemben az adott autó-
gyártót. 

Amennyiben megfigyeljük a pia-
cot, azt látjuk, hogy egyre több 
ilyen formatervvel rendelkező autót 
adnak el, és pár évvel korábban 
maga a Porsche is elismerte, hogy a 
Cayenne, azaz a nagy hobbiterepjá-
rója tartja fenn a vállalatot, abból 
tesz szert a cég nyereségre, nem 
pedig a méltán híres 911-ből. De 
nem a német márka az egyetlen, 
amelyik belépett az SUV-k piacára. 
A Lamborghini 2019-ben mutatta 
be az Urusut, amit az emberek úgy 
vesznek, mintha nem lenne holnap. 
Hiába beszélünk egy méregdrága 
autóról, soha nem látott eladási szá-
mokat produkál. De példaként fel 
lehetne még hozni a Bentley Ben-
taygát vagy a Rolls Royce Cullinant 
is, amelyek az eladott példányszá-
mot nézve szintén felülmúlnak min-
den várakozást. 

Tavaly pedig a Maserati is be-
szállt az SUV-k harcába, pontosab-
ban piacra dobta a kisebb méretű 
hobbiterepjáróját. A múlt évtized 
második felében mutatta be az olasz 

márka a Levante névre keresztelt 
nagy SUV-ját, amitől minden bi-
zonnyal, a fenti példákból kiin-
dulva, sokat vártak. Akkoriban 
voltak azzal kapcsolatos hírek, hogy 
a típus mentette meg a márkát a bu-
kástól, viszont a jelek szerint nem 
teljesítette az irányába támasztott 
elvárásokat. Ezért az olasz márka a 
múlt év végén előrukkolt a Greca-
léval, ami egy kisebb méretű autó, 
és 2023 első féléves statisztikáit fi-
gyelembe véve siker koronázza. 

Az idei év első felében ugyanis 
42%-os növekedést könyvelhetett el 
az olasz márka, amit elsősorban a 
Grecalénak köszönhetnek. Ha ezt 
az arányaiban nézve nagy kiugrást 
abszolút számokban akarjuk meg-
határozni, akkor 15.300 modellt ér-
tékesítettek globális léptékben, míg 
a tavalyi év azonos időszakában ez 
a szám mindössze 10.200 volt. Vi-
tathatatlan, hogy szép fejlődés, ho-
lott az infláció mindenhol érezteti a 
hatását, továbbá az autóeladásokon 
a gazdasági bizonytalanság sem 
segít sokat. 

A Maserati közleményében azt 
írja, hogy bár valóban sokat köszön-
het a Grecalénak, a szintén tavaly 
bemutatott új Granturismónak is 
kulcsszerepe volt ebben a növeke-
désben. Nem kérdőjelezhetjük meg 
a vállalat álláspontját, viszont el-
adási számokat egyik típus esetében 
sem hoztak nyilvánosságra, így 
csak a sötétben lehet tapogatózni. 

Az viszont világos, hogy egy új mo-
dell vagy egy meglévő modell új 
generációja képes nagyot lendíteni 
az eladási számokon. 

A jelenlegi piaci helyzetben, ami-
kor az autógyártók egymás után je-
lentik be az árcsökkentéseket, amit 
a Tesla robbantott ki, már-már meg-
lepő azt olvasni, hogy a Maserati 

nem akar beszállni ebbe a számhá-
borúba. Ezt maga a cég vezérigaz-
gatója nyilatkozta a Reutersnek. Az 
interjúban úgy fogalmazott, hogy 
tisztában vannak vele, hogy egy 
autó esetében az egyik legmeghatá-
rozóbb szempont az ár, viszont ők 
nem akarnak senkivel árháborúzni 
vagy licitálásba bocsátkozni, mivel 

ez meglátásuk szerint rossz fényben 
tüntetné fel a márkát. 

Hozzá kell tenni azt is, hogy nagy 
szükségük nincs is rá. A cég adózás 
előtti nyeresége ugyanis majdnem 
megduplázódott a tavalyihoz képest, 
így elérte a 121 millió eurót. Ehhez 
az eredményhez a magasabb nettó 
árképzés is hozzájárult.

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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Még drágábbak lesznek a Mercedesek 

A Volkswagen márkanévhez 
gyökeresen hozzátartozik a GTI 
megnevezés is, ami, mint közis-
mert, a grand touring injection rö-
vidítése. Vagyis egy közvetlen 
üzemanyag-befecskendezési 
rendszert jelöl, továbbá a gyártó 
sportosabb modelljeit. Az első 
GTI közel 50 évvel ezelőtt, 1976-
ban mutatkozott be az első gene-
rációs Golf változataként. Azóta 
számtalan GTI modell készült, és 
az évek során a német autóóriás 
egyik legemblematikusabb eleme 
lett a sportosabb benzines válto-
zat. Viszont ilyen tekintetben is 
keresztbe tesz a villanyosítás, 
legalábbis látszólag. 

A GTI jelölés értelemszerűen 
nem alkalmazható elektromos au-
tóknál, hiszen nincs üzemanyag, 
amit közvetlenül be lehetne fecs-
kendezni. Azonban a név marad-
hat, csak egy kis átalakítás kell 
hozzá. Elvégre a GTI rövidít-
hetné a grand touring inductiont 
is, vagyis „indukciós” túraautó, 
amiből már mindenki az elektro-
mos meghajtásra következtet. 
Természetesen valahogy meg kell 

különböztetni az elektromos és 
belső égésű GTI modelleket, leg-
alább addig, ameddig még be-
szélhetünk belső égésről. Viszont 
a Volkswagen szakemberei erre is 
megtalálták a megoldást. 

Olyannyira megtalálták, hogy 
már le is adták a védjegybejelen-
tést a Német Szabadalmi és Véd-
jegyhivatalhoz. Ennek köszön- 
hetően tudjuk mi is megnézni az 
új GTI logót, amit a Carbuzz 
szúrt ki. Arról van szó, hogy a rö-
vidítés végi I betűnek nemcsak az 
értelmét változtatták meg, hanem 
a formáját is, így a jövőben egy 
villám alakjában fog megjelenni, 
ami szintén egyértelmű utalás az 
elektromos hajtásra. 

A nagy teljesítményű villany-
Volkswagenek eddig a GTX elne-
vezést viselték, ez fog elméletileg 
a jövőben GTI-re változni. Bár 
azért még nem teljesen világos, 
hogy a tisztán elektromos  
Volkswagenek kapják meg ezt a 
nevet vagy a hibrid, esetleg plug-
in hibrid modellek, mert ezek 
kapcsán is felmerült az eshető-
ség. 

Az elektrifikáció  
a GTI logót is megváltoztatja 

Maserati Grecale             Forrás: Maserati

 Mercedes GLE, illusztráció      Forrás: Mercedes-Benz Az új GTI logó Forrás: Carbuzz 

Tényleg mindenhol a hobbiterepjárók viszik a prímet 



A marosvásárhelyi Magányosok 
Klubjának vezetője, Kopacz Imola 
felvette a kapcsolatot a Kulturális 
Központtal a Népújságban megje-
lent hirdetése alapján, és megszer-
vezte a várlátogatást.  

Augusztus 8-án a vár bejáratánál 
Berekméri Előd, a Marosvásárhelyi 
Kulturális Központ munkatársa kö-
szöntötte a csoportot. Következett a 
várbástyák bemutatása, majd meg-
tekintettük a Várgalériában a képtá-
rat. Nagyon tanulságos és érdekes 
volt ez a marosvásárhelyi várséta, 
hálásan köszönjük.  

Augusztus 9-én korán reggel 
népes csoporttal indultunk Szeben 
felé, a klubtagokon kívül szép 
számban jelentkeztek szimpatizán-
sok is. A buszt Albert Csaba gépko-
csivezető vezette, a Bata szállítási 
vállalat alkalmazottja, aki nagy tü-
relmet tanúsított a sok idős részt-
vevő iránt, amit hálásan köszönünk. 
Szokásos módon induláskor kihúz-
tuk a tombolaszámokat, a sorsolás 
sok meglepetést tartogatott és na-
gyon szórakoztató volt. Utunk 
során klubvezetőnk meglepetésa-
jándékokat osztott ki. 

Kopacz Imola részletes törté-
nelmi ismertetőt tartott Nagyszeben 
városáról. A várost az erdélyi szá-
szok fővárosának tekintik, 2007-
ben Európa kulturális fővárosa volt. 
Az óváros várfalai részben, a kö-
zépkori tornyok ma is láthatók.  

Szeben napjainkban is híres kul-
turális rendezvényeiről, a dzsessz-
fesztivál, a nemzetközi 
színházfesztivál és más rendezvé-
nyek évek óta rendszeresen vonz-
zák a hazai és külföldi vendégeket. 
Főbb turisztikai látnivalók: a Nagy-
piactér, amely egyik legnagyobb 
Erdélyben, az UNESCO védelme 
alatt álló épületekkel, a Kispiactér – 
a középkorban itt álltak a polgárok 
lakóházai és a kisiparosok műhelyei 
–, a Hazugok hídja, az Aranyosok 
sikátora, a Brukenthal-palota, a Vá-
rostorony, a római katolikus, az 
evangélikus templom stb. 

A Brukenthal-palota 1785-ben 
épült barokk stílusban, romániai vi-
szonylatban 1817-ben itt nyitotta 
meg kapuit az első múzeum, amely 
báró Samuel Brukenthal gyűjtemé-

nyét, műgyűjteményét vonultatta 
fel. Jelenleg 280.000 értékes kötet-
ből álló könyvtárnak, híres flamand, 
olasz, német, francia, spanyol fes-
tők műveit bemutató képtárnak, 
híres román festők képgyűjtemé-
nyének, bélyegmúzeumnak, antik-
bútor- és szőnyegmúzeumnak ad 
otthont – mondta Kopacz Imola. A 
palotában felemelő élményben volt 
részünk a néhány óra alatt.  

Megtekintettük az evangélikus 
székesegyházat is, ami a XIV. szá-
zadban épült, a 74 méteres tornyát 
1380-ban kezdték el építeni, a teljes 
építkezést 1520-ban fejezték be. A 
templom orgonája 1672-ben ké-
szült, aminek gyönyörű hangját lá-
togatásunk során sikerült hallani. 
Ámulatba ejtett a székesegyház pá-
ratlan szépségű belső tere.  

Következett a római katolikus 

Szentháromság-plébániatemplom, 
amit 1726-1733 között jezsuita 
szerzetesek építettek, a gyóntató-
szék még az ő idejükből származik. 
Nagyon szépek a Budapesten készí-
tett színes ablaküvegek. A csoport 
itt imádkozott, és feltöltődött a cso-
dálatos környezetben. Aztán elláto-
gattunk a Hazugok hídjához, ami 
romániai viszonylatban a legrégibb 

öntöttvas híd, 1859-ben szerelték 
fel egy fahíd helyére. A város büsz-
kesége, egyik oldalán az építés éve, 
a másik oldalán a szász címer lát-
ható, két keresztbe fektetett kard 
fölött egy korona, annak idején 
ennek történelmi jelentősége volt, 
azt jelezte, hogy a szászság elis-
merte a magyar király és az erdélyi 
fejedelem fennhatóságát.  

Kopacz Imola felkérte a jelenle-
vőket, hogy hazudjanak valami na-
gyot, amit többen megtettek, és 
később ajándéktárgyakkal jutalmaz-
ták őket. 

Kirándulásunk végén megkö-
szöntük klubunk vezetőjének a ki-
tűnő szervezést és az élményekben 
gazdag napot. 

Czerán Erzsébet  

Két levelibéka belepottyant egy 
köcsög tejszínbe, Balázs kapálózott 
egy ideig, de aztán föladta. A másik 
konokabb volt, s addig taposta a tej-
színt, amíg az megsűrűsödött, s 
Béla kisétálhatott a megkötött vaj 
felszínén. Apró gyermekként hallot-
tam ezt az állatmesét, s a suliban 
gyakori szólás lett belőle, főleg 
Geréb Bélát biztattuk így, félhango-
san, amikor a táblánál állva egy-egy 
számoszloppal bajlódott. E mese 
esszenciája közhelyként is előfordul 
a kocsmafolklórban, más-más meg-
fogalmazásban, pl.: „kell egy kis 
konokság az élethez”. A lényeg: ha 
elsőre nem sikerül, tovább kell pró-
bálkoznunk, még akkor is, ha  
hosszas kínlódással jár. Én magam 
is gyakorta erőltetek olyan dolgo-
kat, amelyekről tudom: kicsi az esé-
lye annak, hogy megoldódjék. 
Általában azért bukik meg a mutat-
vány, mert a panaszom nem jut el az 
illetékesekhez; nem is juthat, ha az 
urak nem a Hírharsona ’olvasói pa-

naszok’ rovatával kezdik a munka-
napjukat, hanem ostábláznak az író-
asztaluk mellett. Még az is 
előfordulhat, hogy alkalmatlan mű-
fajt választottam, talán inkább bök-
versben vagy eposzban kellene 
megszövegeznem a nyűgeimet, 
mert Molnár Vilike szerint a köl-
tőkre jobban figyelnek („a költő 
még marhulni sem marhulhat min-
den felelősség nélkül, mert szava 
nem száll el, mint más közönséges 
halandóé”), ám a rímes beszéd nem 
az én műfajom. 

Az egyik pesti tévécsatornán be-
telefonálókkal cseveg a műsorve-
zető, ezt csak ágyhoz kötött 
koromban fogom nézni (így tartom 
majd szinten a vérnyomásomat). Ez 
a műsor arról nevezetes, hogy cse-
vegés közben, a képernyő alsó ötö-
dében az SMS-ben érkező 
kommentárok olvashatók egy jobb-
ról balra haladó ’futószalagon’. 
Időnként közbeszúrják a szerkesz-
tőség üzenetét is: „Kedves nézőink! 
Tájékoztatjuk önöket, hogy a hoz-
zászólások adásba kerülése szer-

kesztés alapján zajlik. Megértésüket 
köszönjük.” Pár éve elküldtem az 
Élet és Irodalom című hetilapnak 
egy szösszenetet, meg is jelent 
(Nem kerül, nem zajlik; 2019. nov. 
8.), de nem történt semmi, manap-
ság is ez a vacak szöveg vonulászik 
a képernyőn. 

Mi vele a baj? (1.) „Kerül = is-
meretlen úton-módon jut valakihez, 
valahová.” Hm. Nem a szerkesztő-
ség emberei intézik az effélét, 
hanem ismeretlenek? (2.) „Zajlik = 
valami mozgalmasan, sok változás-
sal, fordulattal megy végbe.” Az 
Országházban valóban zajlik az 
élet, a szerkesztői munka ennél sok-
kal nyugisabb. (3.) Továbbá: nem a 
szerkesztés az „adásba kerülés 
alapja”, hanem maga a hozzászólás. 
A hozzászólás pedig a csiszolás (va-
gyis szerkesztés) nyomán kapja 
meg a végleges formáját. (4.) Az 
„adásba kerülés” olyan németes 
szerkezet, amit Ilonka tanító néni 
nádpálcával kergetett volna ki az 
osztályból, nem most, hanem 1955-
ben, amikor a magyaros, szabatos 

és világos fogalmazás alapjait pró-
bálta a fejünkbe csöpögtetni. Meny-
nyivel ’olajozottabban’ hangzana: 
„Kedves nézőink! Hozzászólásaik 
csak szerkesztés után jelennek meg 
a képernyőn.” Nem fogadták el. Az 
ő lelkükön szárad…  

A másik problémát nem négy, 
hanem huszonhárom évvel ezelőtt 
tettem szóvá (A CSZ-szindróma; 
Krónika, 2000. nov. 16.), ám a Ma-
gyar Tudományos Akadémia nyel-
vészeti ’főosztálya’ nem 
foglalkozik ilyen apróságokkal.  

A múlt héten olvastam: Megbün-
tették a CSZKA Szófiát (Népújság, 
aug. 8.). A beavatatlan olvasó előtt 
ott fekszik a kérdés: hogyan kell ki-
olvasni a címet? A magyar helyes-
írás szabályainak tizenegyedik 
kiadása (Bp., 1984), előírja (8. §): 
„A csupa nagybetűvel írt betűszók-
ban a többjegyű betűk minden 
jegyét naggyal írjuk: KISZ, CSKP, 
GYSEV stb.” Amíg nem ’moderni-
zálták’, addig így írtuk: KISz, 
CsKP, GySEV. – Miért? Mert az 
utóbbi módszer a logikus! Ugyanis 
Szász Feri nem SZásznak írja a 
nevét, s a monogramja nem SZF, 
hanem Sz.F. (újabban SzF).  

A CSZKA betűszóban ott van a 
CSZ-szindróma alapkérdése. Az 
1984-es szabály szerint ezt lehet 
cé–esz-nek, de lehet csé–zé-nek, 
esetleg cé–es–zé-nek is olvasni. A 
régi szabály szerint háromféle írás-
mód lenne (CSz, CsZ, CSZ), asze-

rint, hogy miből képezték a betű-
szót. A leírás pedig meghatározná a 
kiolvasás módját. Pofonegyszerű. 

Aki tudja, hogy honnan szárma-
zik a focicsapat neve, az cé–esz–ká-
nak ejti, némi csalással, mert a K és 
az A is egy-egy szót helyettesít: 
Centralnüj Szportivnüj Klub Armii 
(cirill betűkkel), magyarra fordítva: 
a Hadsereg Központi Sportklubja. 
(Nota bene: a szófiai klub a moszk-
vai után alakult, de a rövidítés a bol-
gárban meg az oroszban is ugyanazt 
jelenti.) 

A Gyáriparosok Országos Szö-
vetségét 1902-ben alapították, s te-
kintve, hogy akkoriban még 
észszerűen gondolkoztak, ez lett a 
rövidítése: GyOSz. Korrekt. – 
Ámde: a Gyógyászati Segédeszkö-
zök Gyára nevét a logika szerint 
GySGy-nek kellene rövidíteni (és 
gyé–es–gyé-nek ejteni), de a 
GYSGY-t használják és gisgi-nek 
olvassák! Stupid ügy.  

A 2000-ben írt cikkemben forra-
dalmasítottam a helyesírást: „Mivel 
én rebellis hajlamú ember vagyok, 
és szeretem az eszemet is használni, 
úgy döntöttem: nem hallgatok a 
dogmákra, s kezdtem RMSz, 
RMDSz stb. alakban írni a betűszó-
kat, mondván, hogy amit az MTA 
közzétesz, az csak ajánlás, nem tör-
vény.” A CSZKA pedig legyen 
CSzKA, mert Béla béka példáján 
felbuzdulva én sem adom fel! 

Fotó: Fejéregyházi Tünde 
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Ne add föl, Béla!  
Kuszálik Péter

Épített értékeink Erdélyben 

Szerkeszti: Mezey Sarolta

A rovatban közölt levelek tartalmáért, 
a tényállítások hitelességéért a szerzők a felelősek.   

Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.  
A levélírók minden esetben tüntessék fel  

telefonszámukat és lakcímüket.  
Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro



A kulturális intézményeket 
érintő költségcsökkentő ter-
vek elvetésére kérte a román 
kormányfőt Kelemen Hunor, 
az RMDSZ elnöke – írta kedden 
közösségi oldalán a politikus. 

A szövetségi elnök bejegyzésé-
ben kifejtette: egy hete arra kérte 
Marcel Ciolacut, hogy a bukaresti 
kormány vesse el a pár hete kezde-
ményezett „kulturális gyilkossági 
kísérletet, ezt a reformnak álcázott 
mélységesen mély butaságot”. Ke-
lemen Hunor szerint ennek a sze-
métkosárban a helye. „Aki a 
kultúrát támadja, előbb vagy utóbb 
eljut oda is, hogy a könyvek nem 
nyomtatva, hanem égetve jók” – fo-
galmazott bejegyzésében. 

Az RMDSZ elnöke a 14. Kolozs-
vári Magyar Napok hétfő esti nyi-
tógáláján mondott köszöntő- 
beszédében is szót emelt a román 
kormány költségcsökkentő tervei 
ellen, amelyek a magyar kulturális 
intézményeket hatványozottan érin-

tik, különösen a székelyföldi kisvá-
rosi múzeumok, színházak léte 
kerül veszélybe. 

Rámutatott, hogy amit a román 
kormány tervez, már ismert az er-
délyi magyarság számára, „azt már 
láttuk, és harcoltunk ellene”. Mint 

mondta, ez az erdélyi magyarságot 
jobban érinti, mint a román többsé-
get, ezért is „a kormány a minap 
hadat üzent az önkormányzatoknak, 
hadat üzent a kultúrának, és bár 
lehet, hogy nem ez volt a közvetlen 
célja – nem tudhatjuk –, hadat üzent 

mindannak, amit az elmúlt három 
évtized során elértünk” – mondta az 
RMDSZ elnöke. 

Ismertette, hogy a bukaresti el-
képzelés szerint az önkormányzatok 
a jövőben saját forrásaik legfeljebb 
7,5 százalékát fordíthatnák a „kul-
túra, szabadidő, vallás, sport” terü-
letén működő intézmények, 
tevékenységek támogatására, míg 
jelenleg 25-30 százalékából teszik 
ugyanezt. 

Emlékeztetett, hogy Brâncuşi és 
Enescu, Bartók és Ady földjén eu-
rópai uniós szinten jelenleg is na-
gyon kevés pénzt szánnak a kultúra 
támogatására. „Ezt, a nemzeti össz-
termék és a költségvetés egésze 
szempontjából egyaránt kicsiny 
összeget akarják most tovább kurtí-
tani, központi parancsra, a helyi kö-
zösségek érdekeivel és igényeivel 
szembefordulva!” – jelentette ki. 

Kelemen Hunor volt kulturális 
miniszterként a tervek kivitelezhe-
tetlenségére is felhívta a figyelmet. 

„Nem lehet a nagy zenekarból gyö-
köt vonni” – fogalmazott. Kifej-
tette, hogy az összes érvét felsorolta 
Marcel Ciolacu kormányfőnek, és 
kérte: vessék el a tervet. „Ígéretet is 
kaptam, hogy így fog ez történni, de 
óvatos duhajként csak annyit mon-
dok: várjuk meg a végét” – jelen-
tette ki. 

Emlékeztetett: 11-12 éve kulturá-
lis miniszterként meg tudott akadá-
lyozni „egy ehhez hasonló 
ámokfutást”, de az RMDSZ most 
nincs kormányon. „Meg kell ten-
nünk mindent, meg kell akadályoz-
nunk azt, hogy a kulturális 
intézmények, amelyeket megterem-
tettünk, működtetünk, amelyek ön-
kormányzati fenntartásban vannak, 
tovább élhessenek” – összegzett. 

A kormány néhány hete jelentette 
be költségcsökkentő terveit, a sür-
gősségi kormányrendelet-tervezet 
ellen több székelyföldi elöljáró is 
szót emelt, a színházak, múzeumok 
munkaközössége is tiltakozott. 
(MTI) 

Kolozsvár közös kincsünk, a 
hagyományok őrzésének és a 
szellemi-lelki megújulásnak a 
mindenkori fellegvára – 
mondta a Miniszterelnökség 
nemzetpolitikáért felelős ál-
lamtitkára hétfőn este a 14. 
Kolozsvári Magyar Napok nyi-
tógáláján. 

Potápi Árpád János rámutatott: a 
Kárpát-medence egyik legnagyobb 
kulturális seregszemléjének szerve-
zői megmutatják a város kulturális 
sokszínűségét a többségi román tár-
sadalomnak, a Kárpát-medencei 
magyarságnak és rajtuk keresztül 
minden magyarnak a világban. 

Hangsúlyozta, hogy a több mint 

háromszázezresre növekedett város 
nevei is azt mutatják, hogy Kolozs-
vár történelme és kultúrája színes, 
és ez a sokszínűség mindazoké, 
akik azt formálták. „Nemcsak a 
mienk, magyaroké ez a város, 
hanem a németek, a románok és a 
zsidók, valamint más nemzetisé-

gűek városa is. A latin névből gon-
doljunk arra is, hogy Kolozsvár 
mindenkié, aki a művelt Európához 
tartozónak vallja magát és dolgozott 
e település fejlődéséért az elmúlt 
években, évtizedekben vagy akár az 
elmúlt évszázadokban” – mondta. 

Potápi Árpád János kiemelte, 
hogy 2017 óta már magyarul is ki 
van írva a város neve a helységnév- 
táblákra. „Önökkel együtt akkor én 
is úgy éreztem, hogy visszakaptunk 
mi, magyarok valamit, amit a törté-
nelem elvett tőlünk az elmúlt évszá-
zadban. Ma már hivatalosan is azt 
hirdetik ezek a háromnyelvű táblák, 
hogy Kolozsvár a mi városunk is” – 
fogalmazott. 

Hangsúlyozta: 2010 óta fokoza-
tosan erősödik a hálózat, mely „át-
öleli és összefogja a 
Kárpát-medencében és a diaszpórá-
ban élő magyarokat”, és ezt a nem-
zeti összetartozás tartja össze. 
„Magyarország kormányának nevé-
ben azt ígérhetem, hogy ahogyan az 

elmúlt időszakban, úgy a további-
akban is képviselni fogjuk minden 
magyar érdekét, továbbra is minden 
tettünket meghatározza a nemzet-
ben való gondolkodás” – ígérte. 

Kelemen Hunor, az RMDSZ el-
nöke hangsúlyozta, hogy Kolozsvár 
évszázadok óta Erdély fővárosa, a 
többi erdélyi város közösségének 
példaképe, mérce, szellemi-kulturá-
lis iránytű. „A Kolozsvári Magyar 
Napok ma mérce szerte Erdélyben, 
és bátorkodom megkockáztatni azt, 
hogy a Kárpát-medencében, igazo-
dási pont augusztusban és nem csak 
a kolozsvári magyarok számára” – 
mondta. 

A köszöntés mellett szóvá tette, 
hogy a román kormány hadat üzent 
a kultúrának, költségcsökkentő 
terve a magyar intézményeket hat-
ványozottan érinti, és kérte a kor-
mányfőt, hogy vessék el a tervet. 
Emlékeztetett, hogy a kultúra támo-
gatása terén Románia jelenleg is a 
sereghajtók között van az unióban. 

Gergely Balázs főszervező, a 
Kincses Kolozsvár Egyesület el-
nöke beszédében a múlt egyre távo-
lodó, a jelen élhető és a jövő 
Kolozsvárjáról is beszélt. El-
mondta, hogy a közösségi emléke-
zet egyre kopik, de tovább kell 
örökíteni a múlt szellemiségét. „Azt 
a Kolozsvárt, amit a múltból hoz-
tunk, és ami egyre inkább távolo-
dik, csak mi tudjuk itt tartani, 

megtartani” – mondta, hozzátéve, 
hogy a jövő közeledő Kolozsvárját 
a jelenlévők tudják formálni. 

Kitért a felújított Farkas utcára, 
mely templomai, iskolái, egyeteme 
révén minden kolozsvári „közös 
lakcíme”. A jövőhöz Szent György 
itteni szobra lehet a példa – mondta 
–, a kolozsváriaknak hozzá hason-
lóan kell felvenni a harcot a min-
dennapokban. 

Sándor Krisztina, az Erdélyi Ma-
gyar Nemzeti Tanács (EMNT) 
ügyvezető elnöke a magyar napok 
kapcsán kiemelte, hogy Erdélyben 
sokan ehhez mérve szervezik meg 
nyári szabadságukat, hazalátogatá-
sukat. 

A nyitógálán átadták a Kincses 

Kolozsvárért Díjat a 95 éves Dávid 
Gyula irodalomtörténésznek, szer-
kesztőnek, műfordítónak, művelő-
désszervezőnek.  

Dáné Tibor laudációjában „kor-
talan emberként” jellemezte az 
1956-os politikai elítéltet, aki élete 
során mindig a kultúrát helyezte a 
politika elé. „Talán a fogságban ed-
ződött erős életigenlése állította 
meg testi-lelki-szellemi öregedését” 
– fogalmazott. 

A díjazott elmondta: 75 év köti 
Kolozsvárhoz, és a díj további kö-
telezettséget ró a vállára. „Amíg a 
Jóisten éltet, tovább fogom tenni 
azt, ami tehető” – ígérte a magyar 
színházat megtöltő, tapsoló közön-
ségnek. (MTI) 

Díjátadó

Dávid Gyula

Kelemen Hunor
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Zajlanak a Kolozsvári Magyar Napok 

Kelemen Hunor a kulturális intézményeket érintő költségcsökkentő tervek 
elvetésére kérte a kormányfőt 

Gergely Balázs



ADÁSVÉTEL 

KEMÉNY tűzifa eladó. Tel. 0742-866-
258. (20360-I) 

ELADÓ 14 ár beltelek Nyárád- 
szentimrén, betonalapú, parkettes 
téglaházzal – két szoba, kamra, nyári 
konyha, gabonás, fásszín, konyha-
kert és gyümölcsös. Tel. 0265/262-
537, 14 óra után. (20457-I) 

MINDENFÉLE 

KÚTGYŰRŰKET árulunk, kútásást 
vállalunk. Tel. 0765-385-595. (20366) 

VÁLLALOK festést, meszelést, szi-
getelést kátránnyal, cserépforgatást, 
új tető készítését Lindab lemezzel és 
bármilyen javítást. Tel. 0740-651-
354. (20230) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0720-313-818. (20421-I) 

SZAKEMBER vállalja bármilyen tí-
pusú háztető készítését, kisebb tető-
javítást, hidroizolációt kartonból vagy 
poliészterből és meszelést. Nyugdí-
jasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0745-680-818, Csaba. (20426-I) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, külső-belső szigetelést, 
meszelést, javítást és bármilyen 
munkát, takarítást stb. Tel. 0747-508-
707. (20425) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes le-
mezzel, szigetelést, festést. Tel. 
0720-345-360. (20305-I) 

BÁRMILYEN típusú tetőfedést válla-
lunk, fából teraszt készítünk, festünk, 
meszelünk, szigetelünk. Tel. 0770-
859-839. (20421-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20408) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20408) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
vaskapuhegesztést, kerítéskésztést. 
Mindenféle anyagunk van raktáron. 
Tel. 0734-938-711, István. (20409) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból 
sírkeretet, kriptát, fedlapot stb., és 
vállaljuk sírok javítását. Elérhető 
árak, részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(20357-I) 

VÁLLALUNK szigetelést, kapufestést, 
meszelést, tetőkészítést. 20% 
kedvezmény. Tel. 0758-619-510. 
(20462) 

TAPASZTALT szakember vállal 
tetőjavítást, szigetelést, meszelést, 
kerítéskészítést, járólapok lerakását. Tel. 
0759-653-510, András. (20464) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel emlékezünk 
halálának első évfordulóján a 
szeretett férjre, édesapára, 
nagyapára, apósra, az 
udvarfalvi születésű 
DOMAHIDI JENŐRE,  aki 
augusztus 15-én távozott el 
közülünk. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
Szerettei. (20458) 

Fájó szívvel, szomorúan 
emlékezünk drága édes- 
anyánkra, nagymamára, 
anyósra, a hagymásbodoni 
születésű GAGYI MÁRIÁRA 
(született Krika) halálának 
második évfordulóján. 
Nyugodjon békében. Emléke 
mindig megmarad. Nem akkor 
hal meg az ember, amikor 
eltemetik, hanem amikor 
elfelejtik. Nyugalma legyen 
csendes! Fiai, menyei és 
szeretett unokája, Adrienne. 
(p-I)  

ELHALÁLOZÁS 

 
 
 

SZÉKELY ÉVA  
(született  

Szántó Éva Gernyeszegen)  
magyar–francia szakos tanárnő  
már nincs közöttünk. A maroske-
resztúri református temetőben 
fog a drága nyugodni. 2023. au-
gusztus 15-én, kedden 13 órakor 
temettük.  

Családja. (20456-I) 
 
 
 
Mély fájdalommal tudatom, hogy 
édesanyám,  

VAJDA GENOVÉVA  
szül. Nemes  

augusztus 11-én eltávozott az 
élők sorából. Ameddig élek, em-
lékét szívemben őrzöm.  
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

Lánya, Enikő. (20455-I) 
 
 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

Szeretném mindenkinek meg-
köszönni, aki részt vett drága 
feleségem, dr. FARKAS ÉVA 
temetésén, vagy levélben fejezte 
ki részvétét. 
Az a nagy szeretet, amely 
megnyilvánult iránta, talán 
részben megkönnyíti, hogy 
feldolgozzam a felfoghatatlant. 
Férje, Farkas Miklós. (-I) 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!

Fájó szívvel emlékeztetünk és 
emlékezünk a szomorú napra, 
augusztus 16-ára 

id. VAJDA GYÖRGY 
halálának 8. évfordulóján. 
Köszönjük a sorsnak, hogy a 
miénk volt, mert aki szerettei 
szívében él, mindig velünk van. 

Családja. 
* 

„Úgy voltál jó, ahogy voltál, 
csak még lennél, csak még 
volnál.” 
„Veled járok, éppen hogy csak 
nem vagy ott.” 

Emlékező felesége. (20436-I) 
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REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb ár-
nyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. 
Tel. 0745-379-638. (67083) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049) 
A LUMEA CÉG felvesz hölgyeket termelésbe a jeddi üzemébe. Tel. 
0745-520-408. (67416-I) 
A GLOVER PRODEXIM KFT. alkalmaz tapasztalt vagy kezdő 
VARRÓNŐKET hosszú távra. Tel. 0744-500-605. (67413-I) 
MAGÁNCÉG MÉRLEGKÉPES KÖNYVELŐT és ELŐKÖNYVE-
LŐT keres 8 órás munkaprogrammal. Érdeklődni a következő tele-
fonszámon lehet 10-16 óra között: 0723-244-200. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A NORALEX MONUMENTE 
FUNERARE  

sírkeretet készít gránitból és mozaikból  
a legalacsonyabb áron.  

Tel. 0752-643-455.  
(20221-I)

 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk a 
szentháromsági születésű 

SZÁSZ JÓZSEFRE 
halálának 8. évfordulóján. 
Nyugodjon békében! 
Emlékét őrzi az egész családja. 

(20449-I)

Szomorú szívvel és soha el nem múló szeretettel emlékeztünk 
augusztus 15-én  

SZÉKELY GYÖRGYRE  
halálának első évfordulóján. Szép emlékét szívünkben örökké 
őrizni fogjuk. Nyugodjon békében! 

Felesége, Bözsi, lánya, Ildikó és családja. (20445-I) 
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Hamarosan rovarirtás 
Marosvásárhelyen 

A kártevőirtásra, fertőtlenítésre szakosodott Coral Impex Kft. 
a Marosvásárhelyen elvégzendő kártevőirtásra, fertőtlenítésre vo-
natkozó, a várossal kötött 2023. április 24-i 42. sz. szerződés alap-
ján augusztus 16-tól 25-ig 21–04 óra között rovarirtást végez 
Marosvásárhely köz- és magánterületein.  

A felhasznált termékek a következők: 
– CYMINA SUPER, 50 ml/10.000 m2 
– VECTOBAC WG, 1 kg/10.000 m2  

Rovarirtás 
Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, a szív-

betegeket, az asztmásokat és a különböző vegyi anyagokra allergiás 
személyeket, hogy tegyenek meg minden intézkedést annak érdeké-
ben, hogy a permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradja-
nak. Kérjük továbbá az utcavonaltól legfeljebb 20 méter távolságra 
lévő ablakkal rendelkező lakások tulajdonosait, hogy augusztus 16-
tól 25-ig este 9 és hajnali 4 óra között tartsák zárva ablakaikat. 

A fertőtlenítőszer belélegzése, bőrrel, szemmel való érintkezése 
vagy lenyelése esetén a következő intézkedéseket kell betartani:  

Belégzésekor az illető menjen friss levegőre. Nehézlégzés esetén 
forduljon orvoshoz.  

Bőrrel való érintkezés esetén távolítsa el a szennyezett ruházatot. 
A bőrt azonnal mossa le bő vízzel. Ha az irritáció továbbra is fennáll, 
forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a szennyezett ru-
házatot.  

Szembe jutás esetén (ha van, távolítsa el a kontaktlencséket), 
azonnal alaposan öblítse ki vízzel legalább 15 percig, a szemet tágra 
nyitva. Hívja orvosát, ha a probléma továbbra is fennáll.  

Lenyelés: azonnal forduljon orvoshoz. Ne idézzen elő hányást. 
Soha ne adjunk semmit szájon át, ha valaki eszméletlen. 

Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvin-
tézkedéseket. 

További információért,  
kérjük, hívja a 0265 256 004-es telefonszámot;  

e-mail:coralmures@coralimpex.ro 


